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Przedmowa  

 

SztukĘ ogrodowĄ tworzy szerokie spektrum zjawisk artystycznych i rozwiĄzaŃ 

technicznych zwiĄzanych z komponowaniem zieleni. Stanowi ona jeden z inte-

gralnych elementòw bogatego dziedzictwa Europy oraz źywy zapis jego ponad-

czasowych wartořci. Od co najmniej dwóch stuleci ogrody historyczne sĄ przed-

miotem troski konserwatorów i historyków, dĄźĄcych do zachowania ich warto-

řci. Do tego grona doŁĄczyli muzealnicy, ktòrzy utrwalajĄ pamiĘĆ o ogrodach 

m.in. poprzez gromadzenie i opracowywanie muzealiòw, udostĘpnianie zbiorów 

oraz dziaŁalnořĆ kuratorskĄ i edukacyjnĄ. Niniejsza publikacja podsumowuje ba-

dania tego zjawiska, które wykonaŁem w ramach pracy dyplomowej Muzealizacja 

ogrodów ƥ geneza, przejawy i perspektywy rozwoju na Podyplomowym Studium 

Muzealniczym na Uniwersytecie Warszawskim. Jest to pierwsza syntetyczna pu-

blikacja o tej tematyce w Polsce i jedna z niewielu w Europie. Przedstawiona pro-

blematyka oczywiřcie nie wyczerpuje w caŁořci tego tematu. Mam jednak nadzie-

jĘ, źe zachĘci innych specjalistów do pogŁĘbionych badaŃ zwiĄzkòw pomiĘdzy 

ogrodami i muzeami. 

Wydanie niniejszej publikacji inauguruje powoŁanie Europejskiego Cen-

trum Sztuki Ogrodowej im. Eduarda Petzolda, którego siedziba powstaje w kom-

pleksie zamku Sarny w Řcinawce Gòrnej pod NowĄ RudĄ. Jest to pierwsza insty-

tucja w Polsce w caŁořci pořwiĘcona ogrodom, która ŁĄczy formuŁĘ muzeum                 

i centrum interpretacji dziedzictwa. Jej misjĘ stanowi zachowanie i upowszech-

nianie wiedzy z zakresu sztuki ogrodowej historycznych terenòw ŘlĄska oraz 

wspieranie miĘdzynarodowej wspòŁpracy na rzecz zieleni. BazujĄc na tutejszych 

wartořciach kulturowych i przyrodniczych, ma odgrywaĆ dynamicznĄ rolĘ w źy-

ciu regionu jako miejsce nauki i dořwiadczania ogrodowego dziedzictwa. Ma byĆ 

takźe inkluzywnym řrodowiskiem integracji oraz ořrodkiem wspierajĄcym zròw-

nowaźony rozwòj i spójnořĆ spoŁecznořci lokalnej. MojĄ ambicjĄ, jako jednego              

z zaŁoźycieli Europejskiego Centrum Sztuki Ogrodowej im. Eduarda Petzolda, jest 

stworzenie miejsca, które bĘdzie realizowaĆ swoje cele w oparciu o najlepsze 

praktyki kuratorskie. Niniejsza publikacja to ich subiektywny katalog, dedykowa-

ny wszystkim pracownikom muzeòw chcĄcym realizowaĆ dziaŁania pořwiĘcone 

sztuce ogrodowej. 

 
Jacek KuŚmierski
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W prow adzenie  

 

Od wiekòw ogrody peŁniŁy rodzaj Ҵźywych muzeòwҲ, w których eksponowano 

dzieŁa sztuki i nowinki techniczne oraz kolekcjonowano rzadkie gatunki rořlin              

i zwierzĄt. Tym samym ŁĄczyŁy dwie niezwykŁe, gruntownie odmienne, ale do-

peŁniajĄce siĘ przestrzenie Ҭ natury oraz kultury. SŁuźyŁy ròwnieź jako miejsce 

nauczania, prowadzenia badaŃ i odkrywania nowych zjawisk przyrodniczych. 

Museion w Aleksandrii,  zaŁoźony ok. 295 roku p.n.e. przez Ptolemeusza I Sotera              

i uwaźany za protoplastĘ wspòŁczesnych muzeòw, posiadaŁ bibliotekĘ, obserwato-

rium astronomiczne oraz ogród botaniczny i zoologiczny1. ZieleŃ przy szkole fi-

lozoficznej likeion ròwnieź byŁa integralnĄ czĘřciĄ edukacyjnej struktury Akademii 

PlatoŃskiej. Inne greckie museiony posiadaŁy peripatoi, czyli kryte chodniki prze-

znaczone do przechadzek, najprawdopodobniej otoczone byŁy ogrodami2. 

Od czasòw nowoźytnych zaŁoźenia parkowe zaczĘŁy peŁniĆ funkcje muzeal-

ne jako przestrzenie do prezentacji kolekcji rzeŸb, fragmentów architektury czy 

zbioròw rořlin. Wiele z nich ksztaŁtowano wedŁug specjalnie opracowanych stra-

tegii wystawienniczych. W przypadku ogrodów botanicznych tworzono nawet 

regulaminy dla odwiedzajĄcych Ҭ lex hortorum, oraz katalogi zbioròw, ktòre byŁy 

jednymi z pierwszych przykŁadòw stosowania praktyki muzealnej w traktowaniu 

rořlin jako przedmiotów kolekcjonerskich3. Ròwnieź angielskie ogrody krajobra-

zowe z odpowiednio ksztaŁtowanĄ scenografiĄ czĘsto funkcjonowaŁy jako muzea 

historii i kultury na wolnym powietrzu4. ZapoczĄtkowana w XIX wieku zmiana 

řwiadomořci kulturowego znaczenia zaŁoźeŃ zieleni doprowadziŁa do ich patry-

monializacji, czyli wŁĄczenia do dziedzictwa. Sukcesywna inwentaryzacja i bada-

nia naukowe umoźliwiŁy odkrycie ogromnych zasobòw ogrodowego dziedzictwa, 

ktòre objĘto dziaŁaniami konserwatorskimi i ochronĄ od poziomu lokalnego do 

miĘdzynarodowego. Ewolucja řwiadomořci znaczenia kulturowego i przyrodni-

czego ogrodów w XX wieku ostatecznie pozwoliŁa na wyksztaŁcenie siĘ idei 

ochrony zintegrowanej. 

W tym samym czasie rewolucyjnym zmianom ulegŁo muzealnictwo. W du-

chu idei nowej muzeologii poszerzono pojĘcie muzeum, ktòre zamiast budynku 

 
1 K.F. Kumaniecki, Historia kultury staroŻytnej Grecji i Rzymu, Warszawa 1987, s. 254. 
2 I. Nielsen, Types of gardens [w:] A Cultural History of Gardens in Antiquity, t. 1, red. K. Gleason, 

Londyn Ҭ Oksford Ҭ Nowy Jork Ҭ Nowe Delhi Ҭ Sydney 2017, s. 55Ҭ56. 
3 A. Jakóbczyk-Gola, Gabinety i ogrody. Polskie nowoŻytne traktaty architektoniczne wobec kultury 

kolekcjonowania, Warszawa 2019, s. 181, 202. 
4 Ibidem, s. 284. 



 

10 

 

przeznaczonego do prezentacji kolekcji zaczĘŁo obejmowaĆ caŁe krajobrazy. DĄźe-

nie do ochrony i prezentowania zabytków in situ zaowocowaŁo powstaniem mu-

zeów na wolnym powietrzu, ekomuzeów i muzeòw sieciowych ŁĄczĄcych ròźnego 

typu zbiory rozproszone w terenie5. PrzeformuŁowano równieź znaczenie muzea-

lium, zmieniajĄc orientacjĘ z obiektowej na ideowĄ, dziĘki czemu muzealizacji 

moźna byŁo poddaĆ niemal kaźdy rodzaj materialnego i niematerialnego dziedzic-

twa6, ròwnieź ogrodowego. Jak przebiegaŁ ten proces? Dlaczego do niego doszŁo   

i jakie sĄ jego przejawy? Czy moźe byĆ on odpowiedziĄ na dylematy konserwato-

rów ogrodów historycznych i na wspòŁczesne zagroźenia dziedzictwa ogrodowe-

go? Niniejsza praca ma na celu odnalezienie odpowiedzi na te pytania oraz zebra-

nie i usystematyzowanie wiedzy na temat muzealizacji ogrodów. 

Punktem wyjřcia dla niniejszego opracowania jest przeglĄd stanu badaŃ               

i przedstawienie stanu wiedzy na interesujĄcy mnie temat. W kolejnym rozdziale 

omawiam genezĘ i przebieg tego procesu, od pionierskich badaŃ konserwator-

skich na poczĄtku XIX wieku po wspòŁczesnĄ ideĘ zintegrowanej ochrony zabyt-

kowych zaŁoźeŃ. ZaprezentowaŁem w nim równieź rodzaje dziedzictwa ogrodo-

wego bĘdĄcego przedmiotem muzealizacji. Jej przejawy opisaŁem natomiast                  

w trzeciej czĘřci pracy prezentujĄc istniejĄce muzea ogrodów i ogrodnictwa oraz 

zrealizowane dotychczas wystawy i dziaŁania edukacyjno-rekonstruktorskie.        

PostawiŁem sobie ròwnieź za cel scharakteryzowanie przykŁadów stosowania 

praktyk muzealnych w ogrodach zamienianych w źywe muzea na wolnym powie-

trzu. Wnioski z zebranych materiaŁòw posŁuźyŁy do opracowania dalszych moź-

liwych kierunków rozwoju muzealizacji ogrodów. 

 
5 A. KadŁuczka, Ochrona dziedzictwa architektury i urbanistyki. Doktryny, teoria, praktyka,  

Kraków 2018, s. 180Ҭ181. 
6 W. Idziak, WspòŁczesne tendencje w muzealnictwie, Koszalin 2003 [w:]  Muzeoblog, MaŁopolski 

Instytut Kultury, https://bit.ly/2K4t6z7 [dostĘp 28.02.2020]. 

https://bit.ly/2K4t6z7
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Cel i zakres pracy 
 
GŁòwnym celem niniejszej publikacji jest scharakteryzowanie genezy i przejawów 

muzealizacji ogrodów oraz próba wskazania dalszych kierunków jej rozwoju. 

Swoim zakresem praca obejmuje muzea, ktòre realizowaŁy zadania zwiĄza-

ne z ogrodami i sztukĄ ogrodniczĄ, a takźe przykŁady ogrodòw historycznych, bo-

tanicznych bĄdŸ parków tematycznych. Ze wzglĘdu na ograniczonĄ objĘtořĆ wni-

kliwej analizie poddaŁem jedynie obiekty znajdujĄce siĘ w Europie. W uzasadnio-

nych przypadkach przywoŁaŁem pojedyncze przykŁady z reszty řwiata. 

 
Met ody i materiaŁy badawcze 
 
Przy sporzĄdzaniu niniejszej pracy przyjĄŁem metodĘ przeglĄdu, analizy i krytyki 

literatury z zakresu muzealnictwa, historii ochrony zabytków i sztuki ogrodowej. 

Po okreřleniu problemów badawczych przystĄpiŁem do wyboru i skompletowania 

literatury przedmiotu, a nastĘpnie poddaŁem jĄ analizie. Na podstawie zebranych 

informacji metodĄ intuicyjnĄ scharakteryzowaŁem proces muzealizacji ogrodów, 

jego genezĘ i przejawy. Wyniki posŁuźyŁy do opracowania wniosków, w których 

okreřliŁem dalsze przewidywane perspektywy rozwoju badanego zjawiska. 

Do sporzĄdzenia niniejszego opracowania wykorzystaŁem materiaŁy badaw-

cze pozyskane w ramach badaŃ studialnych. Obszerna literatura przedmiotu,              

z ktòrej korzystaŁem zgromadzona zostaŁa w: bibliotece Muzeum PaŁacu Kròla  

Jana III  w Wilanowie, Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego, Bibliotece Naro-

dowej w Warszawie i bibliotece Muzeum Narodowego w Warszawie. UzupeŁ-

nieniem sŁuźyŁy zasoby bibliotek cyfrowych, stron internetowych muzeów i sto-

warzyszeŃ specjalistycznych. 
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Stan badaŃ 
 
Zagadnienie kolekcjonowania i traktowania ogrodu jak muzeum pojawiŁo siĘ pra-

cach naukowych w poŁowie lat 80. XX wieku. Jedna z pierwszych prac pořwiĘco-

nych temu zjawisku wyszŁa spod piòra wybitnego brytyjskiego historyka krajo-

brazu Johna Dixona Hunta. Hunt opisaŁ w niej zwiĄzki zaŁoźeŃ zieleni i gabine-

tów kolekcjonerów7. WĄtek ten znacznie rozwinĘli takźe inni badacze, by wy-

mieniĆ Krzysztofa Pomiana8, AntoineҰa Schnappera9, Paula Findlena10, ClaudiĘ 

Lazzaro11, MaŁgorzatĘ SzafraŃskĄ12 czy Giuseppe Olmiego13. Zgodnie z ich usta-

leniami pierwszymi ogrodami-muzeami miaŁy byĆ zaŁoźenia z czasòw renesansu 

wypeŁnione rzeŸbami, kolekcjami rořlin oraz pawilonami i budowlami speŁniajĄ-

cymi funkcjĘ gabinetów sŁuźĄcych do przechowywania i prezentacji dzieŁ sztuki, 

osobliwořci przyrodniczych, artefaktów i innych rzeczy cennych i egzotycznych. 

Podobne cechy dostrzegano w zaŁoźeniach barokowych, a nawet w parkach an-

gielskich funkcjonujĄcych jako Ҵmuzeaҳ historii i sztuki w krajobrazie, ktòre dziĘki 

odpowiedniej narracji i scenografii miaŁy uczyĆ patrzenia na řwiat i narzucaĆ 

pewnĄ jego interpretacjĘ14. 

 
7 J.D. Hunt, Curiosities to Adorn Cabinets and Gardens [w:] The Origins of Museums: The Cabinet of 

Curiosities in Sixteenth- and Seventeenth-Century Europe, red. O. Impey, A. MacGregor, Oksford 

1985, s. 193Ҭ203. 
8 K. Pomian, Collectionneurs, amateurs, et curieux: Paris, Venise, XVIeҬXVIIIe siècle, Paryź 1987,          

s. 61Ҭ80. 
9 A. Schnapper, Le géant, la licorne, et la tulipe: Collections et collectionneurs dans la France du XVIIe 

siècle, Paryź 1988. 
10 P. Findlen, The Museum: Its Classical Etymology and Renaissance Genealogy, ҴJournal of the History 

of Collectionsҳ nr 1/1989, s. 59Ҭ78; P. Findlen, Possessing Nature: Museums, Collections, and 

Scientific Culture in Early Modern Italy, Berkley Ҭ Los Angeles Ҭ Londyn 1994. 
11 C. Lazzaro, The Italian Renaissance Garden: From the Conventions of Planting, Design, and Ornament 

to the Grand Gardens of Sixteenth-Century Central Italy, New Haven Ҭ Londyn 1990. 
12 M. SzafraŃska, Kuszenie staroŻytnoŚci (Antyk w ogrodach renesansu), ҴRocznik Historii Sztukiҳ,      

t. 19, WrocŁaw Ҭ Warszawa Ҭ Kraków 1992, s. 112. 
13 G. Olmi, From the Marvellous to the Commonplace: Notes on Natural History Museums (16thƥ18th 

Centuries), ҴNon Verbal Communication in Science Prior to 1900ҳ, red. R.G. Mazzolini, 

Florencja 1993, s. 235Ҭ278. 
14 W Polsce ta kwestia wzmiankowana byŁa w pracach: J. Bogdanowski, Polskie ogrody ozdobne: 

historia i problemy rewaloryzacji, Warszawa 2000, s. 108; A. Zachariasz, Ogród barokowy                 

ƥ potrzeba okazaŁoŚci. Natura ujarzmiona i nieskoŃczonoŚĆ perspektyw [w:] Ogrody ƥ zwierciadŁa 

kultury. Zachód, red. A.I. Wójcik, Kraków 2008, s. 199; M. SzafraŃska, CzŁowiek w renesansowym 

ogrodzie, Kraków 2011, s. 191; A. Jakóbczyk-Gola, Gabinety i ogrody. Polskie nowoŻytne traktaty 

architektoniczne wobec kultury kolekcjonowania, Warszawa 2019, s. 284Ҭ285. Istotny byŁ ròwnieź 

wykŁad prof. Andrzeja PieŃkosa Muzeum ogrodowe: ogrody angielskie jako wizja kultury i wykŁad 
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Obok historycznego ujĘcia muzealizacji ogrodòw pojawia siĘ ròwnieź nurt 

konserwatorski. Badacze zagadnienia wskazujĄ, źe proces ten nie jest osiĄgalny do 

realizacji ze wzglĘdu na brak moźliwořci wyodrĘbnienia ogrodów z pierwotnego 

řrodowiska, nietrwaŁořĆ rořlinnego tworzywa oraz jego zmiennořĆ w ròźnych 

okresach (pory dnia, sezonowořĆ, stadia rozwoju). Ponadto zwracajĄ uwagĘ na 

istotnĄ kwestiĘ cyklu trwania zielonych zaŁoźeŃ, które z reguŁy od samego po-

wstania przechodzĄ niezliczone transformacje i przebudowy albo nawet ulegajĄ 

zniszczeniu15. Niemniej jednak wielu specjalistów porównuje ogrody do muzeów 

ze wzglĘdu na ich wartořci kulturowe bĄdŸ przyrodnicze. Wybitny polski badacz 

ogrodów Janusz Bogdanowski pisaŁ: ҴZawsze wiĘc park stanowiŁ i bĘdzie stano-

wiĆ ořrodek bĄdŸ wzorzec dla otoczenia, bĄdŸ miejsce przechowania zanikajĄcych 

řrodowisk i krajobrazòw, czĘsto traktowanych jako swoiste muzea przeszŁořciҳ 16. 

PierwszĄ odnotowanĄ przez autora próbĘ zbadania omawianego zjawiska  

w ujĘciu muzealniczym podjĘŁa w 2017 roku Monique Mosser, francuska histo-

ryczka sztuki, która poszukiwaŁa odpowiedzi na pytanie, czy ogrody sĄ formĄ ar-

tystycznĄ, ktòrej nie da siĘ zmuzealizowaĆ17. Z jej rozwaźaŃ moźna wysnuĆ wnio-

sek, źe przejawy tego zjawiska dostrzega w zakŁadaniu muzeòw specjalistycznych, 

takich jak Muzeum Sztuki Ogrodowej w PaŁacu Fantaisie w Eckersdorf i Muzeum 

Ogrodów w Londynie, oraz parków tematycznych w typie Ҵogrody historyczneҳ 

bĄdŸ Ҵogrody řwiataҳ. Jako przykŁady przytacza niezrealizowane projekty zaŁoźeŃ 

na wyspie Galveston niedaleko Houston oraz dla zamku Villarceaux, jak równieź 

istniejĄce Ogrody Řwiata w Berlinie. 

 

 
historii  z 14 listopada 2018 w Muzeum ŀazienki Kròlewskie, https://bit.ly/3m4j5PO [dostĘp 

12.11.2019]. 
15 D. Lichaczow, Poezja ogrodów, WrocŁaw Ҭ Warszawa Ҭ Kraków 1991, s. 14Ҭ15; J. Bogdanowski, 

Polskie ogrody ozdobne: historia i problemy rewaloryzacji, Warszawa 2000, s. 17, 134, 230;             

M. SzafraŃska, O zwiĄzkach teorii konserwacji ogrodów z pewnymi myŚlami naszych czasòw             

[w:] Hortus vitae. KsiĘga pamiĄtkowa dedykowana Andrzejowi MichaŁowskiemu, red. A. Sulimierska, 

Warszawa 2001, s. 263Ҭ266; L. Sosnowski, A.I. Wójcik, řwiat ogrodu: Blisko-Daleki Zachód             

[w:] Ogrody ƥ zwierciadŁa kultury, op. cit., s. 9; J. Grzonkowska, Ogrody muzeów w miastach w roli 

parków miejskich. Kontekst spoŁeczny, ҴMuzealnictwoҳ, nr 56, 2015, s. 250; M. Salwa, Estetyka 

ogrodu. MiĘdzy sztukĄ a ekologiĄ, ŀòdŸ 2016, s. 72. 
16 J. Bogdanowski, Polskie ogrody ozdobne: historia i problemy rewaloryzacji, Warszawa 2000, s. 20. 

Podobne stanowisko: G. Ioppolo, La nuova mappa di Ninfa [w:] Ninfa, una città, un giardino: atti 

del colloquio della Fondazione Camillo Caetani, Roma, Sermoneta, Ninfa, 7ƥ9 ottobre 1988,                 

red. L. Fiorani, Rzym 1988, s. 369. 
17 M. Mosser, Des milles et une manière de montrer les jardins... [w:] Jardins. Catalogue de lƩexposition, 

red. H. Meisel, E. Lavigne, Paryź 2017, s. 37Ҭ39. 

https://bit.ly/3m4j5PO
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Kolejny raz zagadnienie to omówili  Hélène Meisel, kuratorka wystaw,                  

i Gilles Clément, ogrodnik, podczas wykŁadu pt. Muzea i ogrody wygŁoszonego       

16 maja 2017 roku w ramach seminarium pt. Ekosystem muzeum: przejŚciowe prze-

strzenie wiedzy w Instytucie BadaŃ i Innowacji Centrum Pompidou-Metz. Prele-

genci wskazali na zwiĄzki pomiĘdzy muzeami a ogrodami, wskazujĄc na ich po-

dobieŃstwo jako Ҵmiejsc wiedzy i przyjemnořciҳ oraz Ҵmikrokosmosówҳ peŁnych 

wskazówek pomagajĄcych w korzystaniu z moźliwořci, jakie daje řwiat18.                    

W znacznie rozszerzonym ujĘciu zagadnienie to omówione zostaŁo w trakcie    

14. MiĘdzynarodowego Letniego Seminarium Muzeologicznego pt. Ogrody muze-

ów: Czy istnieje muzeologia ogrodów? zorganizowanego przez SzkoŁĘ Luwru miĘdzy 

30 sierpnia a 8 wrzeřnia 2017 roku w Paryźu. Wydarzenie skierowane do studen-

tów i mŁodych fachowców poruszaŁo kwestie: zarzĄdzania zabytkowymi ogroda-

mi w odniesieniu do ich poszczególnych typów (ogrody historyczne, ogrody bo-

taniczne, ogrody artystòw, ogrody rzeŸb), roli źywych zasobów przyrody w ko-

lekcjach muzealnych, rekonstrukcji ogrodòw historycznych, zasad udostĘpniania 

ogrodòw publicznořci, zwiĄzkòw ogrodów z innymi dziedzinami sztuki oraz 

moźliwořci ich wykorzystania w edukacji muzealnej19. 

8 lutego 2019 roku na Uniwersytecie Technicznym w DreŸnie odbyŁo siĘ 

12. Kolokwium Naukowe pt. Muzeum ƥ Ogród ƥ Krajobraz. Potrzeba poŁĄczenia!, na 

którym omówione zostaŁy zagadnienia dotyczĄce zwiĄzkòw miĘdzy muzeami i ich 

otoczeniem20. W tekstach pokonferencyjnych muzealizacja ogrodów przedsta-

wiana jest jako dořĆ szerokie zjawisko obejmujĄce zaròwno ich szczegòlnĄ ochro-

nĘ i konserwacjĘ, jak i prowadzenie dziaŁaŃ programowych. Markus Walz, muze-

olog z Wyźszej SzkoŁy Techniki, Gospodarki i Kultury w Lipsku, zwracaŁ uwagĘ 

na istniejĄce w Niemczech muzea ogrodòw oraz rosnĄcĄ rolĘ ogrodów muzeal-

nych w programach muzeów, szczególnie w zakresie edukacji i wystawiennic-

twa21. Z kolei Angelika Schneider z fundacji Klassik Stiftung Weimar wskazywaŁa 

na fakt, źe ogrody stanowiĄ integralnĄ czĘřĆ domów historycznych jako prze-

strzeŃ źycia oraz řwiadectwo zainteresowaŃ jego mieszkaŃcòw. Na przykŁadzie 

kilku obiektów zlokalizowanych w Weimarze omòwiŁa proces ich muzealizacji 

 
18 Institut de recherche et dҰinnovation, LƩècosystçme muséal: espaces transitionnels des saviors, 

https:/ / bit.ly/37LCu2H [dostĘp 12.11.2019]. 
19 Association des Professeurs en Archéologie et Histoire de lҰArt des Universitès, Séminaire 

international : « Musèes cótè jardinƲ Existe-t-il une musèologie des jardins? » (Paris, Ecole du Louvre,  

30 août ƥ 8 septembre 2017), https://bit.ly/3qBWygt [dostĘp 12.11.2019]. 
20 Technische Universität Dresden, 12. Kolloquium: Museum ƥ Garten ƥ Landschaft. 

Vernetzungsbedarf!, https://bit.ly/33XVOc2 [dostĘp 21.01.2020]. 
21 M. Walz, Museumsgärten ƥ Gartenmuseen ƥ Des Museums Gärten, ҴAHA! Miszellen zur 

Gartengeschichte und Gartendenkmalpflegeҳ, nr 6/2020, s. 8Ҭ11. 

https://bit.ly/37LCu2H
https://bit.ly/3qBWygt
https://bit.ly/33XVOc2
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poprzez objĘcie ochronĄ konserwatorskĄ oraz udostĘpnienie do zwiedzania dla 

publicznořci22. O zwiĄzkach miĘdzy kolekcjĄ znajdujĄcĄ siĘ w muzeum a otaczajĄ-

cym je ogrodem pisaŁ architekt krajobrazu Reinal Eckert, przywoŁujĄc przykŁad 

willi malarza i grafika Maxa Liebermanna w Berlinie23. ZaŁoźenie odtworzone               

z pietyzmem na podstawie obrazów artysty traktowane jest jako muzealna prze-

strzeŃ wystawiennicza. Opieka nad ogrodem przebiega pod okiem muzealników 

i historykòw sztuki, ktòrzy sprawujĄ pieczĘ nad utrzymaniem jego historycznego 

charakteru, jak ròwnieź kontrolujĄ liczbĘ odwiedzajĄcych, chroniĄc go przed 

zniszczeniem. 

WyjĄtkowo ciekawĄ publikacjĄ jest dziewiĄty numer cyfrowego magazynu 

o architekturze krajobrazu ҴPS paiseaҳ, w caŁořci pořwiĘcony ogrodom muzeów. 

Na jego Łamach zaprezentowano cztery zaŁoźenia, ktòre stanowiĄ tŁo dla dzieŁ 

sztuki, wzbogacajĄ ofertĘ muzeòw lub stanowiĄ integralnĄ czĘřĆ oferowanych 

przez nie dořwiadczeŃ kulturalnych. Wřròd nich znalazŁo siĘ: teren Muzeum 

Chillida-Leku w Hernani, niedaleko hiszpaŃskiego San Sebastian, ogród Centrum 

Sztuki Bombas Gens w Walencji, park Muzeum Historii Naturalnej w szwajcar-

skim St. Gallen oraz park Muzeum Luwr w Lens. Mariola Fortuño i Victor G. 

Segarra, redaktorzy magazynu, zauwaźajĄ źe opisane zaŁoźenia nie sĄ jedynie oto-

czeniem muzeòw, ale tworzĄ nowe miejsca o wŁasnej osobowořci, ktòre dostar-

czajĄ zupeŁnie nowych wraźeŃ odwiedzajĄcym, poszerzajĄ program muzeum,                

a nawet wchodzĄ w dialog z prezentowanymi w nich dzieŁami sztuki24. 

 
22 A. Schneider, Weimarer Hausgärten von der Klassik bis zur Moderne. Musealisierte Orte Ihre 

denkmalgerechte Erhaltung und Präsentation, ҴAHA! Miszellen zur Gartengeschichte und 

Gartendenkmalpflegeҳ, nr 6/2020, s. 12Ҭ25. 
23 R. Eckert, Der Garten Max Liebermann am Grossen Wansee in Berlin: vom Freiluftatelier zum 

Museumsgarten, ҴAHA! Miszellen zur Gartengeschichte und Gartendenkmalpflegeҳ, nr 6/2020,   

s. 56Ҭ68. 
24 M. Fortuño, V. G. Segarra, Evaluation, ҴPS paiseaҳ nr 9/2020, s. 5Ҭ6. 
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Il . 4. Ogrody Boboli we Floren cji, WŁochy  
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Proces muzealizacji ogrodów 

 

Geneza muzeifikacji ogrodów, czyli nabierania przez nie statusu miejsca objĘtego 

szczegòlnĄ ochronĄ i przeznaczonego do zachowania dla przyszŁych pokoleŃ, siĘ-

ga poczĄtkòw XIX wieku. WiĄźe siĘ ze zmierzchem angielskiego ruchu krajobra-

zowego (ang. English Landscape Movement), ktòry řwiĘciŁ triumfy w XVIII wieku. 

Pierwszymi objawami tego procesu byŁy protesty przeciwko przeksztaŁcaniu 

wczeřniejszych geometrycznych zaŁoźeŃ ogrodowych. Szkocki projektant ogro-

dów, John Claudius Loudon w swojej Encyklopedii ogrodnictwa wydanej w 1822 

roku wezwaŁ do zachowywania ogrodòw formalnych jako pamiĄtek narodowych. 

Jego stanowisko nie wzbudziŁo jednak wówczas wiĘkszego zainteresowania25. 

Mimo to w tym samym czasie zaczĘto podejmowaĆ pierwsze pròby restauracji 

dawnych geometrycznych zaŁoźeŃ jak dwór Levens Hall, zamek Drummond oraz     

Chastleton House26. 

Od poŁowy XIX wieku ogrody historyczne coraz czĘřciej zachowywano,      

a to dziĘki upowszechnieniu siĘ nurtu mixed styles czerpiĄcego wiele motywòw      

z tradycyjnej angielskiej sztuki ogrodowej. Nie bez znaczenia byŁy ròwnieź poglĄ-

dy wpŁywowego krytyka sztuki Johna Ruskina, który przeciwstawiaŁ ochronĘ                 

i konserwacjĘ zabytków dziaŁaniom restauratorskim promowanym przez francu-

skiego architekta EugèneҰa Viollet-le-Duca27. Viollet-le-Duc w swojej praktyce 

stosowaŁ kontrowersyjnĄ praktykĘ Ҵulepszaniaҳ zabytków przez dodawanie im hi-

storyzujĄcych detali, których wczeřniej nie miaŁy. Dla dalszego trwania zabytko-

wych zaŁoźeŃ kluczowa byŁa postaĆ projektanta Williama Morrisa, lidera ruchu 

artystycznego Arts and Crafts  i zaŁoźyciela Stowarzyszenia Opieki nad Zabytko-

wymi Budowlami. Morris dĄźyŁ do odrodzenia rzemiosŁa w sztuce ogrodowej,            

w opozycji do modnego wówczas stylu wiktoriaŃskiego, propagowaŁ tradycyjny 

ogród staroangielski z gatunkami rořlin typowymi dla czasów Tudorów. Najlep-

szym przykŁadem lansowanego przez Morrisa stylu byŁa jego wiejska posiadŁořĆ 

Kelmscott Manor28. 

 

 
25 B. Elliott, Changing fashions in the conservation and restoration of gardens in Great-Britain, ҴBulletin 

du Centre de recherche du château de Versailles, Articles et études, mis en ligne le 20 septembre 

2010, consultè le 26 janvier 2020ҳ, https://bit.ly/3mYJwrg [dostĘp 28.01.2019]. 
26 J. Harvey, Restoring Period Gardens: From the Middle Ages to Georgian Times, Londyn 1988,            

s. 9Ҭ10. 
27 G. Poisson, O. Poisson, Eugène Viollet-le-Duc, Paryź 2014, s. 137. 
28 A. Crossley, P. Salway, William MorrisƩs Kelmscott: landscape and history, Barnsley 2007, s. 138. 

https://bit.ly/3mYJwrg
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Ogród jako dobro kultury  
 

Pionierskie dziaŁania konserwatorskie w obrĘbie ogrodòw historycznych zostaŁy 

przeprowadzone we Francji juź w drugiej poŁowie XIX wieku przez Henriego 

DuchêneҰa i jego syna AchilleҰa DuchêneҰa. Architekci krajobrazu zainicjowali 

powròt do klasycznych ogrodòw francuskich, realizujĄc w latach 1875Ҭ1915 wiele 

rewaloryzacji zaŁoźeŃ rezydencjonalnych i zamkowych. Wřròd nich byŁy tak 

znane obiekty jak ogrody Vaux-le-Vicomte, Balleroy czy Champs-sur-Marne. 

Mimo subiektywnej reinterpretacji elementòw ogrodòw, kaźdy projekt 

poprzedzali analizĄ ŸròdeŁ historycznych29. PodobnĄ restauracjĘ parkòw 

wykonywano ròwnieź w innych czĘřciach Europy, np. w bawarskim Schleißheim 

czy cesarskim Schönbrunn w Wiedniu30. DziaŁaniom architektów i ogrodników 

towarzyszyŁa inwentaryzacja zabytków oraz rozwòj badaŃ nad historiĄ sztuki 

ogrodowej. Spořròd pierwszych publikacji w tej dziedzinie naleźy wymieniĆ 

francuskĄ SztukĘ ogrodów: traktat o kompozycji parków i ogrodów Édouarda François 

André z 1879 roku, HistoriĘ ogrodnictwa w Anglii Alicii Amherst wydanĄ w 1895 

roku oraz dwutomowĄ HistoriĘ sztuki ogrodowej Marie Luise Gothein z 1913 roku. 

Za postĘpem badaŃ i wzrostem wiedzy na temat historii sztuki ogrodniczej 

kroczyŁa instytucjonalizacja ochrony dziedzictwa ogrodowego. Pierwsze 

ustawodawstwo krajowe przyjĘto w tym zakresie juź w 1902 roku we WŁoszech. 

PòŸniej we Francji (1913), Polsce (1918), Rosji (1921) i Austrii (1923). Jeszcze 

wczeřniej powoŁano pierwsze organizacje dziaŁajĄce na rzecz ochrony ogrodów 

historycznych, jak National Trust w Anglii (1895) i Szkocji (1931) oraz francuski 

La Demeure Historique (1924).31 

Lata 30. XX wieku byŁy przeŁomowe dla historii konserwacji zabytkowych 

zaŁoźeŃ zieleni. Powodem byŁy narodziny idei konserwacji kreatywnej oraz 

archeologii ogrodowej. Pierwsza zostaŁa zainicjowana przez Rudolfa Esterera       

w wykŁadzie Ochrona ojczyzny i nowe poglĄdy w budownictwie z 1929 roku. 

Niemiecki architekt wysunĄ odwaźnĄ tezĘ, w myřl ktòrej konserwacja zabytków 

powinna mieĆ na celu nie tylko zachowanie obiektu, ale ròwnieź oźywienie go                

i uczynienie zrozumiaŁym dla wspòŁczesnych. PoglĄdy te znalazŁy swoje 

odzwierciedlenie w ówczesnych rekonstrukcjach historycznych zaŁoźeŃ 

ogrodowych, takich jak Herrenhausen w Hanowerze, Oranienbaum w okolicach 

Dessau czy drezdeŃskie Großsedlitz i Zwinger. Na przykŁad w pierwszym z nich 

dodano ornamenty kwiatowe Ҵw celu podkreřlenia dolnoniemieckiej specyfikiҳ             

 
29 L. Majdecki, A. Majdecka-Strzeźek, Ochrona i konserwacja zabytkowych zaŁoŻeŃ ogrodowych, 

Warszawa 2019, s. 28. 
30 H. Troll, DŁugi cieŃ Karty Florenckiej ƥ ewolucja standardów konserwacji zabytków w Niemczech, 

ҴOchrona Zabytkòwҳ, nr 1/2016, s. 75. 
31 L. Majdecki, A. Majdecka-Strzeźek, op. cit., s. 32, 55, 60, 73, 129. 
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i przebudowano stawy na okazaŁe fontanny32. MiĘdzynarodowe normy 

postĘpowania konserwatorskiego zawarto w Karcie AteŃskiej podsumowujĄcej 

postanowienia Konferencji w Atenach z 1931 roku. W dokumencie zwrócono 

uwagĘ na koniecznořĆ Ҵprzestudiowana zespoŁòw zieleni i rořlinnych 

ornamentacji, wŁařciwych dla pewnych zabytków i zespoŁòw zabytkowych celem 

zachowania ich dawnego charakteruҳ33. Ròwnolegle rozwijaŁa siĘ archeologia 

ogrodowa, która pozwoliŁa na stopniowe odejřcie od swobodnej interpretacji 

projektantów. SiŁĄ rzeczy maŁo precyzyjne ŸròdŁa historyczne, takie jak opisy, 

grafiki i plany, zostaŁy teraz uzupeŁnione řwiadectwami materialnymi w postaci 

pozostaŁořci ukŁadòw ogrodòw, reliktòw rořlin, pyŁkòw czy nasion. Pionierskie 

prace w tym zakresie przeprowadzono w Kirby Hall w Northamptonshire, gdzie 

odsŁoniĘto ogród formalny z lat 80. XVII wieku34. DziedzinĘ usankcjonowaŁa 

ostatecznie amerykaŃska badaczka Wilhelmina Feemster Jashemski, która od 

1961 roku prowadziŁa wykopaliska w poŁoźonych na poŁudnie od Neapolu 

Pompejach, Boscoreale i Oplontis, gdzie odkryŁa pozostaŁořci kilku rzymskich 

zaŁoźeŃ zieleni35. PòŸniejszy rozwòj archeologii ogrodowej zapewniŁy nowe 

narzĘdzia badaŃ, m.in. zdjĘcia lotnicze o wysokiej rozdzielnořci i georadar. 

Druga poŁowa XX wieku to czas wzmoźonych prac konserwatorskich        

w ogrodach historycznych. Restauracji bĄdŸ rewaloryzacji poddano wòwczas 

znacznĄ liczbĘ obiektów. Do najwaźniejszych realizacji naleźĄ: ogrody królewskie 

w Wersalu, podparyski Meudon, Privy Garden przy rezydencji królewskiej 

Hampton Court, Herrenhausen w Hanowerze, Schleißheim niedaleko 

Monachium, Schwetzingen poŁoźony na poŁudnie od Heidelbergu, paŁac 

królewski Het Loo w holenderskim Apeldoorn36. Zrealizowano równieź liczne 

rekonstrukcje ròźnego rodzaju typòw ogrodów, np. rzymski przy angielskim 

Fishbourne Roman Palace, řredniowieczny Ogród Królowej Eleonory przy 

Winchester Hall, renesansowy w Moseley Old Hall, w stylu Tudorów                            

w Kenilworth. Jednoczeřnie postĘpowaŁa dalsza instytucjonalizacja ogrodów 

historycznych. Najistotniejszymi wydarzeniami byŁy: II MiĘdzynarodowy 

Kongres Architektów i Techników Zabytków zorganizowany w 1964 roku          

w Wenecji, na którym przyjĘto MiĘdzynarodowĄ KartĘ Konserwacji i Restauracji 

Zabytków i Miejsc Zabytkowych (Karta Wenecka), konferencja Organizacji 

Narodów Zjednoczonych z 1972 roku pořwiĘcona ochronie řrodowiska oraz 

 
32 H. Troll, op. cit., s. 78Ҭ79. 
33 Karta AteŃska ƥ Postanowienia Konferencji w Atenach w 1931 r., ҴVademecum Konserwatora 

Zabytkòw. MiĘdzynarodowe Normy Ochrony Dziedzictwaҳ, red. B. Szmygin, Warszawa 2015, 

s. 28. 
34 J. Harvey, op. cit. 
35 C. Maureen, Earthly Paradises: Ancient Gardens in History and Archaeology, Los Angeles 2003,         

s. 70Ҭ71. 
36 L. Majdecki, A. Majdecka-Strzeźek, op. cit., s. 27Ҭ55. 
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zorganizowana w tym samym roku w Paryźu Konferencja Generalna Organizacji 

Narodów Zjednoczonych zakoŃczona uchwaleniem Konwencji w sprawie 

ochrony řwiatowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego. Od tej pory ogrody 

historyczne jako wspòlne dzieŁa czŁowieka i przyrody37 stanowiĄ usankcjonowanĄ 

czĘřĆ dziedzictwa. Wspomniana wczeřniej Karta Wenecka znalazŁa swoje 

rozwiniĘcie w uchwalonej w 1981 roku przez MiĘdzynarodowy Komitet 

ICOMOS-IFLA Karcie Florenckiej, ktòra wyznaczyŁa obowiĄzujĄce do dziř 

standardy ochrony i konserwacji ogrodów historycznych. NaleźĄ do nich m.in. 

stosowanie gatunków rořlin charakterystycznych dla danego zaŁoźenia oraz 

przeprowadzanie badaŃ archeologicznych i historycznych przed procesem 

restauracji. Ogrody zaczĘŁy pojawiaĆ siĘ ròwnieź na liřcie řwiatowego dziedzictwa 

UNESCO jako osobne wpisy lub jako czĘřci wpisów. Do pierwszych europejskich 

obiektòw naleźaŁy kròlewskie parki w Wersalu (1979) i Fontainebleau (1981) 

oraz ogrody arcybiskupie w Würzburgu (1981)38. Obecnie na liřcie widnieje 

ponad piĘĆdziesiĄt wpisów, w ktòrych ogrody historyczne zostaŁy wymieniane 

jako jedno z kryteriów lub stanowiŁy istotny element integralnořci lub 

autentyzmu danego obiektu39. 

Ewolucja řwiadomořci znaczenia kulturowego i przyrodniczego ogrodów  

w XX wieku ostatecznie pozwoliŁa na wyksztaŁcenie siĘ idei ochrony zintegrowa-

nej zakŁadajĄcej ponowne przymierze natury i kultury jako ròwnowaźnych czĘřci 

krajobrazu40. W efekcie wspòŁczesna ochrona krajobrazu poŁĄczyŁa w sobie zasa-

dy ochrony zabytków i przyrody z planowaniem przestrzennym. Wysoka řwia-

domořĆ koniecznořci ochrony řrodowiska przyrodniczego i harmonijnego ksztaŁ-

towania krajobrazu kulturowego stworzyŁa podwaliny pod ҴmuzealizacjĘ řwiataҳ. 

Ogrody jako czĘřci krajobrazu staŁy siĘ zatem rodzajem muzeòw řwiata, wypeŁ-

nionymi zasobami przyrody oraz zbiorami dzieŁ czŁowieka tworzĄcymi wspòlnie 

dziedzictwo ogrodowe. 

 
37 Konwencja w sprawie ochrony řwiatowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego, 

Dz.U.76.32.190, art. 1. 
38 United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization, World Heritage List, 

https://bit.ly/3qEvyNp [dostĘp 10.01.2020]. 
39 ZaŁĄcznik 1. Ogrody historyczne Europy na liřcie řwiatowego dziedzictwa UNESCO, s. 39. 
40 M. Siewniak, WartoŚci kulturowe i przyrodnicze parków zabytkowych. Natura ƥ kultura, ҴKurier 

Konserwatorskiҳ, nr 7/2010, s. 5Ҭ10. 

https://bit.ly/3qEvyNp
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Rodzaje dziedzictwa ogrodowe go 
 
Muzealizacja jawi siĘ jako skutek ewolucji ochrony i konserwacji ogrodów 

historycznych i oznacza przede wszystkim zrozumienie ich kulturowego 

znaczenia. Stanowi juź nie tylko badanie, inwentaryzowanie i konserwacjĘ, ale 

ròwnieź potrzebĘ kompleksowej ochrony i poznania wartořci. W tym celu muzea 

jako depozytariusze pamiĄtek przeszŁořci i pamiĘci korzystajĄ z wyjĄtkowego 

zasobu dziedzictwa naturalnego i kulturowego. 

 
Dziedzictwo naturalne : 

1. Formy nieoźywione Ҭ uksztaŁtowanie terenu, ukŁad wodny, podŁoźe. 

2. Formy oźywione Ҭ dzikie rořliny i grzyby, zwierzĘta zamieszkujĄce ogród 

oraz inne organizmy ksztaŁtujĄce jego metabolizm. 

3. Siedliska organizmów, ekosystemy i krajobrazy. 

 
Dziedzictwo kulturowe material ne: 

1. Zaplanowane staŁe obiekty powierzchniowe, liniowe i punktowe, w tym 

ogrody i parki reprezentujĄce ròźne style i funkcje. 

2. Obiekty in situ, np. meble plenerowe i ogrodowe, oprawa rzeŸbiarska, 

ceramika, hydraulika, wzornictwo ogrodowe, formowane rořliny. 

3. Obiekty ex situ, np. ksiĄźki ogrodnicze, dokumenty, rysunki, plany, 

ikonografia, wzorniki, nasiona i kŁĄcza, narzĘdzia ogrodnicze, urzĄdzenia 

pomiarowe i inne artefakty zwiĄzane ze sztukĄ ogrodowĄ. 
 
Dziedzictwo kulturowe ni ematerialne: 

1. Szeroko pojĘta kultura ogrodnicza, np. tradycje i metody upraw, dobór 

gatunków, rzemiosŁo ogrodowe, myřl inźynieryjna. 

2. Formy spĘdzania czasu w ogrodzie. 

3. PamiĘĆ o wydarzeniach rozgrywajĄcych siĘ w ogrodzie i postaciach. 

4. Semantyka ogrodu, ewolucja idei i treřci ogrodów. 

5. Filozofia przyrody i sposób postrzegania natury. 
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Il . 5. Muzeum  Ogrodów w paŁacu Klein Glienic k ie w Berlinie, N iemcy  
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Przejawy m uzealizacji ogrodów  

 

Termin Ҵmuzealizacjaҳ oznaczaŁ niegdyř oderwanie jakiegoř obiektu od 

pierwotnego kontekstu bĄdŸ otoczenia i przeniesienie go do muzeum. PòŸniej 

zaczĘto rozdzielaĆ muzealizacjĘ in situ i ex situ, gdzie ta pierwsza odnosiŁa siĘ do 

przeksztaŁcenia oryginalnego, nienaruszonego obszaru w muzeum, np. skansen, 

muzeum na wolnym powietrzu, ekomuzeum lub muzeum rozproszone. W latach 

90. XX wieku pojĘcie to ulegaŁo dalszemu zniuansowaniu w zaleźnořci od 

charakteru czynnořci towarzyszĄcych kolekcjonowaniu (muzealizacja 

subiektywna i obiektywna)41. Nurt Ҵnowej muzeologiiҳ znacznie rozszerzyŁ 

definicjĘ muzeum i samego muzealium, co pozwoliŁo na wŁĄczanie do zbioròw 

niemal kaźdego rodzaju wytworòw ludzi i natury. Zjawisko Ҵmuzealizacji řwiataҳ 

sprawiŁo, źe muzea staŁy siĘ depozytariuszami wiedzy i pamiĘci, a rozwój nowych 

technologii, cyfryzacji i digitalizacji wyniósŁ muzealizacjĘ na poziom wirtualny 

dajĄcy nieograniczone moźliwořci utrwalania i udostĘpniania42. 

Zmiana řwiadomořci spoŁecznej i jej sposobu postrzegania przeszŁořci wy-

raźa siĘ w coraz powszechniejszej muzealizacji kulturowego otoczenia. Wřròd 

przejawów tego procesu badacze43 wymieniajĄ: wzrost liczby muzeów i ich spo-

Łecznego znaczenia, uczynienie z pamiĄtek historycznych swoistego rodzaju mu-

zealiów, wysokĄ frekwencjĘ na wystawach, obejmowanie róźnorodnymi formami 

ochrony pojedynczych obiektów i caŁych obszaròw. W szerszym znaczeniu ozna-

kĄ muzealizacji jest ròwnieź m.in. masowe kolekcjonowanie wszelkich řladòw 

przeszŁořci, konserwacja przyrody, rekonstrukcje historyczne i profesjonalizacja 

praktyki muzealnej. OdnoszĄc siĘ do omòwionych wczeřniej postaw badaczy, 

moźna przyjĄĆ, źe proces muzealizacji w odniesieniu do ogrodów przejawia siĘ 

dwutorowo Ҭ ex situ poprzez zakŁadanie kolekcji, muzeów ogrodów i organizacjĘ 

wystaw im pořwiĘconych oraz in situ, gdy zaŁoźenia zieleni zyskujĄ status obiek-

tòw chronionych lub stajĄ siĘ źywymi muzeami, parkami tematycznymi bĄdŸ pra-

cowniami konserwatorskimi ksztaŁcĄcymi nowĄ kadrĘ specjalistòw. SferĘ pomiĘ-

 
41 D. Folga-Januszewska, Muzeum: fenomeny i problemy, Kraków 2015, s. 109Ҭ111. 
42 W. Idziak, op. cit., s. 2. 
43 Za: H. Lübbe, Muzealizacja. O powiĄzaniu naszej teraŹniejszoŚci z przeszŁoŚciĄ [w:] Estetyka               

w Świecie, t. 3, red. M. GoŁaszewska, Krakòw 1991, s. 7Ҭ29; B. Korzeniewski, Muzealizacja            

a pòŹnonowoczesna przemiana stosunku do przeszŁoŚci, ҴKultura wspòŁczesnaҳ, nr 2 (40)/2004,                  

s. 23Ҭ34; B. Korzeniewski, Muzealizacja a przemiany stosunku do przeszŁoŚci w koncepcji     

Hermanna Lubbego [w:] Wobec przeszŁoŚci. PamiĘĆ przeszŁoŚci jako element kultury wspòŁczesnej,                         

red. A. SzpociŃski, Warszawa 2005, s. 276Ҭ287. 
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dzy řwiatem muzeum i ogrodu wypeŁnia interpretacja dziedzictwa, edukacja mu-

zealna oraz dziaŁania rekonstruktorskie. 

 
Kolekcje, m uzea i  wystawy  
 
Proces Proces muzealizacji ex situ objawia siĘ przede wszystkim zakŁadaniem ko-

lekcji i muzeòw, ktòre gromadzĄ, badajĄ i opiekujĄ siĘ szeroko pojĘtym dziedzic-

twem ogrodowym. Jednymi z pierwszych instytucji tego typu byŁy Niemieckie 

Muzeum Ogrodnictwa powoŁane w Erfurcie w 1958 roku przy okazji organizacji 

I MiĘdzynarodowej Wystawy Ogrodniczej Krajów Socjalistycznych44 oraz Au-

striackie Muzeum Ogrodnictwa w Wiedniu otwarte na przeŁomie 1968 i 1969 

roku45. Kolejne zaŁoźono dopiero w latach 70. i 80. NaleźaŁy do nich: Muzeum 

Ogrodnictwa w fiŃskim Lepaa (1975), londyŃskie Muzeum Historii Ogrodów 

(1976)46, Muzeum Ogrodnictwa w Ternay na poŁudnie od Lyonu (1980) oraz 

Muzeum Ogrodnictwa w holenderskim Aalsmeer (1982). Ówczesne kolekcje mu-

zealne skŁadaŁy siĘ przede wszystkim z maszyn, narzĘdzi i wszelkiego rodzaju ar-

tefaktów ogrodniczych lub botanicznych, np. nasion, preparatów rořlinnych, mo-

deli owoców, makiet, grafik i planów ogrodów. Warto wspomnieĆ o pierwszych 

muzeach etnograficznych pořwiĘconych ogrodnictwu, jak Muzeum Ogrodników 

i Winiarzy w Bambergu (1975) czy Muzeum Ogrodników-Imigrantòw w buŁgar-

skim Laskowec (1976). 

W latach 90. zaczĘŁy powstawaĆ muzea o programie interdyscyplinarnym, 

skupionym wokòŁ kulturowego znaczenia ogrodòw. Pierwszym z nich byŁo Mu-

zeum Ogrodów Suzhou zaŁoźone w 1992 roku w Suzhou w Chinach. Wystawa 

gŁòwna skŁadaŁa siĘ z czterech sal prezentujĄcych historiĘ sztuki ogrodowej mia-

sta, od genezy klasycznego ogrodu Suzhou po ewolucjĘ stylu i analizĘ poszczegòl-

nych elementów kompozycyjnych, które je charakteryzowaŁy. IntegralnĄ czĘřciĄ 

muzeum byŁ oryginalny Ogród Pokornego ZarzĄdcy zaŁoźony ok. 1513 roku47. 

 
44 H. Bischoff, Geschichte des Deutschen Gartenbaumuseums [w:]  Blumenstadt Erfurt: Waid ƥ Gartenbau 

ƥ iga/egapark, red. M. Baumann, S. Raßloff, Erfurt 2011, s. 368. 
45 Kolekcja, ktòra staŁa siĘ podstawĄ muzeum, zostaŁa zaŁoźona w latach 50. XX w. przez uczniów   

i nauczycieli szkoŁy ogrodniczej; za: M. Dawid, E. Egg, Der österreichische Museumsführer in Farbe: 

Museen und Sammlungen in Österreich, Monachium 1991, s. 404. 
46 Muzeum Historii Ogrodòw udostĘpniono publicznořci 2 lata pòŸniej, natomiast otaczajĄcy go 

ogród otwarto w 1983 r. Kolekcja muzealna tworzona jest od 1987 r. Obecnie instytucja nosi 

nazwĘ Muzeum Ogrodów (ang. Garden Museum); za: C. Hibbert, B. Weinreb, J. Keay, J. Keay, 

The London Encyclopaedia, Londyn 2011, s. 564. 
47 Suzhou Garden Museum, Park Bo Overview, https://bit.ly/3lXuWir  [dostĘp 18.11.2019]. 

https://bit.ly/3lXuWir
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Oprócz niego powstaŁo jeszcze kilka historycznych muzeów ogrodnictwa: Nie-

mieckie Muzeum SzkòŁkarstwa w Pinneberg (1994), Niemieckie Muzeum Ogro-

dów DziaŁkowych w Lipsku (1996), DuŃskie Muzeum Ogrodnictwa (1996), Na-

rodowe Muzeum Ogrodnictwa w Ogrodach Trevarno w Wielkiej Brytanii 

(1999)48 oraz Muzeum Sztuki Ogrodowej w PaŁacu Fantaisie w niemieckim Ec-

kersdorf (2000). W tym ostatnim przy opracowywaniu i realizacji programu dzie-

je ogrodòw zostaŁy potraktowane jako integralna czĘřĆ historii sztuki i kultury. 

WyjĄtkowořĆ gŁòwnej ekspozycji tkwiŁa nie tylko w oryginalnych eksponatach      

i znakomitych dzieŁach sztuki, ale przede wszystkim w powiĄzaniu wnĘtrza paŁa-

cu i otaczajĄcego go ogrodu. Tematy dotyczĄce rokoka, krajobrazowego ogrodu 

sentymentalnego i historyzmu XIX wieku umieszczono w salach, ktòre miaŁy wi-

dok na poszczegòlne czĘřci ogrodu utrzymane wŁařnie w tych stylach49. 

W XXI wieku postĘpowaŁ rozwój muzeów, ktòrych tematem byŁy ogrody             

i ogrodnictwo. Do wczeřniej wymienionych instytucji niemieckich doŁĄczyŁo Mu-

zeum Europejskiej Sztuki Ogrodowej w paŁacu Benrath w Düsseldorfie (2002), 

Muzeum Ogrodników w Wolfenbüttel (2005), Muzeum Nadwornych Ogrodni-

ków w paŁacu Glienicke poŁoźonym miĘdzy Berlinem a Poczdamem (2006) oraz 

Muzeum Kultury Ogrodniczej w bawarskim Illertissen (2010). Ponadto w parku 

Dømmesmoen w Grimstad powstaŁo Norweskie Muzeum Ogrodnictwa (2010). 

W maju 2013 roku u podnòźa gòry Yingshan w Pekinie otwarto najwiĘksze na 

řwiecie Muzeum ChiŃskich Ogrodów i Architektury Krajobrazu jako czĘřĆ          

9. MiĘdzynarodowej Wystawy Ogrodniczej EXPO. Kompleks o powierzchni 

65 000 metrów kwadratowych skŁada siĘ z budynku muzeum (28 200 metrów 

kwadratowych powierzchni ekspozycyjnej) oraz wewnĘtrznego i zewnĘtrznego 

terenu wystawowego odtwarzajĄcego tradycyjne scenerie ogrodowe50. Obecnie 

na řwiecie dziaŁa okoŁo czterdzieřci muzeów ogrodów i ogrodnictwa, w tym aź  

34 w Europie51. 

Kolejnym przykŁadem muzealizacji ogrodòw sĄ wystawy pořwiĘcone ogro-

dom Ҭ nie tylko we wczeřniej wymienionych instytucjach, ale równieź w muze-

ach artystycznych i historycznych. PierwszĄ odnotowanĄ przeze mnie byŁa ekspo-

zycja Ogrody wŁoskie we florenckim Palazzo Vecchio otwarta 24 kwietnia 1931 ro-

ku. ChoĆ powstaŁa jako element propagandy kulturalnej reźimu faszystowskiego, 

 
48 Muzeum zostaŁo zamkniĘte w 2012 r. 
49 Bayerische Verwaltung der staatlichen Schlösser, Gärten und Seen, Gartenkunst-Museum, 

https://bit.ly/3mWOq84 [dostĘp 18.11.2019]. 
50 The Museum of Chinese Gardens and Landscape Architecture, https://bit.ly/ 3gph7rX     

[dostĘp 14.11.2019]. 
51 ZaŁĄcznik 2. Muzea ogrodòw i ogrodnictwa na řwiecie, s. 44. 

https://bit.ly/3mWOq84
https://bit.ly/3gph7rX
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warto zwròciĆ uwagĘ, źe byŁa imponujĄcym pokazem 4000 obiektów pořwiĘco-

nych wŁoskiej sztuce ogrodowej od řredniowiecza do koŃca XVIII wieku52.      

Kolejne wystawy pojawiŁy siĘ w europejskich muzeach dopiero w latach 50. i 60.  

a wřròd nich Park i ogród  w malarstwie od XVI wieku do wspòŁczesnoŚci w Muzeum 

Wallraf-Richartz w Kolonii  z 1957 roku oraz Ogród i park w sztukach piĘknych 

szeŚciu wiekòw zorganizowana przez GaleriĘ Malarstwa Akademii Sztuk PiĘknych 

w Wiedniu (7 lipca Ҭ 13 wrzeřnia 1964). Po nich do najwaźniejszych wystaw na-

leźaŁy Ogrody we Francji 1760ƥ1820: kraina iluzji, obszar doŚwiadczeŃ w Hôtel de Sul-

ly w Paryźu (18 maja Ҭ 11 wrzeřnia 1977) oraz Ogrody: ŚwiĘto tysiĄca lat brytyjskie-

go ogrodnictwa w Muzeum Wiktorii i Alberta w Londynie (23 maja Ҭ 26 sierpnia 

1979). W Polsce pierwszymi byŁy wystawy: Ogrody i parki Warszawy 1596ƥ1996 

zorganizowana w Muzeum Woli (19 kwietnia Ҭ 30 maja 1996),53 Ʋo tychŻe piĘk-

nych ogrodachƲ Barokowa sztuka ogrodowa w Polsce i Saksonii (1697ƥ1763) w ŀazien-

kach Królewskich (czerwiec Ҭ lipiec 1997)54 oraz Ogród. Forma ƥ Symbol ƥ Marze-

nie na Zamku Królewskim w Warszawie (18 grudnia 1998 Ҭ 28 lutego 1999). 

Tylko w Europie w ciĄgu ostatnich 20 lat temat ogrodòw podjĘto juź na 

ponad stu wystawach55. Wřròd nich dominujĄ przede wszystkim ekspozycje arty-

styczne ukazujĄce ogròd jako ŸròdŁo inspiracji twórcy bĄdŸ po prostu jako motyw 

w sztuce o gŁĘbokich treřciach symbolicznych, np. Ogród ƥ sztuka. Obrazy i teksty   

o ogrodach i parkach w Muzeum Wiednia (21 marca 2002 Ҭ 22 wrzeřnia 2002), 

Ogrody ƥ porzĄdek, natchnienie, szczĘŚcie w Städel Museum we Frankfurcie nad 

Menem (24 listopada 2006 Ҭ 11 marca 2007), Jean Cotelle (1646ƥ1708): ogrody i bo-

gowie w Grand Trianon w Wersalu (12 czerwca Ҭ 16 wrzeřnia 2018). Dopiero po 

nich wymieniĆ moźna wystawy historyczne ukazujĄce ewolucjĘ form i stylów 

ogrodowych oraz wystawy biograficzne przybliźajĄce postacie twórców ogrodów, 

np. Arkadia nad Jeziorem BodeŃskim ƥ europejska kultura ogrodowa na poczĄtku XIX 

wieku w Muzeum Napoleona w Szwajcarii (23 kwietnia Ҭ 16 paŸdziernika 2005), 

Ogrody zamków w renesansie w Zamku Królewskim Blois (5 czerwca Ҭ 2 listopada 

2014), Pückler. Babelsberg. Zielony KsiĄŻĘ i Cesarzowa w Zamku Babelsberg           

 
52 M. Cantelli, La Mostra del giardino italiano a Palazzo Vecchio (1931), ҴCahiers dҰètudes italiennesҳ, 

nr 18/2014, s. 233Ҭ246. 
53 Ta sama wystawa byŁa wczeřniej eksponowana w Muzeum Historii Budapesztu miĘdzy              

5 grudnia 1995 a 20 lutym 1996 r. Po Warszawie odwiedziŁa jeszcze Muzeum Historii Katowic 

(9 sierpnia Ҭ 17 wrzeřnia 1996) oraz Muzeum w Kwidzynie (5 listopada 1996 Ҭ 31 marca 1997); 

za: M. Siennicka, J. Wiřniewska, Muzeum Woli, OddziaŁ Muzeum Historycznego m. st. Warszawy, 

ҴAlmanach Muzealnyҳ, t. 2, red. T. J. Siadkowa, E. Skòra, Warszawa 1999, s. 428. 
54 Wystawa byŁa nastĘpnie eksponowana w poddrezdeŃskim paŁacu GroÞsedlitz od sierpnia do 

wrzeřnia 1997 r.; Barokowa sztuka ogrodowa w Polsce i Saksonii (1697ƥ1763), Warszawa 1997. 
55 ZaŁĄcznik 3. Wystawy czasowe o ogrodach i ogrodnictwie w Europie w XXI w. (wybór), s. 50. 



 

27 

 

(29 kwietnia Ҭ 15 paŸdziernika 2017). W Polsce do najwaźniejszych wystaw 

ostatnich lat naleźaŁy: PopoŁudnie w ogrodzie. Wystawa zabytkowych mebli plenero-

wych w Muzeum Sopotu (15 lipca Ҭ 30 wrzeřnia  2005), Raj nieutracony, czyli          

o ogrodach w katowickim Muzeum ŘlĄskim (16 grudnia 2011 Ҭ 26 lutego 2012) 

i GdaŃskie ogrody w Domu Uphagena Ҭ oddziale Muzeum GdaŃska (28 czerwca    

Ҭ 30 wrzeřnia 2018). 

RòźnorodnořĆ wystaw tkwi nie tylko w ich tematyce, ale ròwnieź 

w ŁĄczeniu eksponatów w ramach jednej ekspozycji Ҭ od malarstwa, grafiki            

i rzemiosŁa artystycznego, po stroje, narzĘdzia ogrodnicze, a nawet źywe rořliny. 

Takie rozwiĄzania zastosowano np. podczas wystaw Ogrody faraonów                      

w Rijksmuseum van Oudheden (27 kwietnia Ҭ 9 wrzeřnia 2012), Ogrody w Grand 

Palais w Paryźu (15 marca Ҭ 24 lipca 2017) czy Ogród rozkoszy ziemskich (26 lipca  

Ҭ 1 grudnia 2019) w berliŃskim Martin-Gropius Bau. WyjĄtkowym przykŁadem 

jest dwuczĘřciowa wystawa pořwiĘcona ogrodom staroźytnořci zorganizowana 

przez florenckie Muzeum Galileusza. Pierwsza wystawa o charakterze archeolo-

gicznym zostaŁa otwarta w pomaraŃczarni Ogrodów Boboli we Florencji (8 maja 

Ҭ 28 paŸdziernika 2007) pod tytuŁem Ogrody Antyku od Babilonu do Rzymu. Nauka, 

Sztuka i Przyroda, natomiast druga Horti Pompeiani w formie zrekonstruowanych  

w naturalnej skali zaŁoźeŃ Domu Wettiuszów i Domu Malarzy w Pompejach.  

Kolejnym przykŁadem muzealizacji jest instalacja Hortuseum eksponowana na wy-

stawie Miasto i wieŚ w Leeds w Wielkiej Brytanii (22 lipca Ҭ 19 wrzeřnia 2009). 

Wydarzenie zorganizowane w ramach wspòŁpracy Project Space Leeds                          

i Harewood House Trust miaŁo na celu zbadanie problemu migracji oraz ukazanie 

relacji miĘdzy miastami i wsiami. Instalacja w formie uŁoźonych w rzĘdzie 

warzyw przypominaŁa o pochodzeniu jedzenia. SŁowo Hortuseum odzwierciedla 

ideĘ poŁĄczenia ogrodu (Łac. hortus) i muzeum. WiĘkszořci wystaw towarzyszĄ 

katalogi albo inne publikacje stanowiĄce waźny wkŁad w rozpoznanie, 

inwentaryzacjĘ i naukowe opracowanie dziedzictwa ogrodowego. 

Do tradycyjnych wystaw staŁych i czasowych doŁĄczajĄ coraz czĘřciej 

ekspozycje wirtualne, które za pomocĄ zdigitalizowanych muzealiów, modeli 3D, 

interaktywnych planów, fotografii i filmòw przybliźajĄ zagadnienia dotyczĄce 

ogrodów i ogrodnictwa, np. stworzone na platformie Google Arts & Culture 
Orchidee i OranŻerie: prywatne ogrody pòŹnego XVII wieku w Republice Niderlandów 

Biblioteki Kolegium Tròjcy ŘwiĘtej w Dublinie, Ogrody Luksemburskie: od 

kartuzów do Senatu opracowana przez BibliotekĘ i Archiwum Senatu Republiki 
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Francuskiej56 czy Przywrócone do dawnego blasku: pruskie paŁace i ogrody 

Stowarzyszenia Pruskich PaŁacòw i Ogrodów Berlin-Brandenburgia57. DziĘki 

zastosowaniu technologii wirtualnego odzwierciedlenia otoczenia moźliwe jest 

zwiedzanie setek zaŁoźeŃ ogrodowych na caŁym řwiecie58. PaŁac w Wersalu 

posiada specjalne platformy internetowe Wersal 3D59 oraz André Le Nôtre               

w perspektywie (1613ƥ2013)60, na których moźna przeřledziĆ piĘĆ wiekòw ewolucji 

królewskiej rezydencji. Na elektronicznych nořnikach utrwalane sĄ juź nawet 

dŸwiĘki ogrodów, czego przykŁad stanowi pŁyta UsŁysz ŀazienki z nagraniami 

fonosfery parku Muzeum ŀazienki Kròlewskie w Warszawie61. 

 
MiĘdzy muzeum a ogrodem 
 
Zgodnie z treřciĄ ostatniego raportu Narodowego Instytutu Muzealnictwa 

i Ochrony Zbiorów62 muzea otoczone zieleniĄ sĄ jednymi z najczĘřciej 

odwiedzanych w Polsce. Wřròd nich wyròźniajĄ siĘ przede wszystkim domy 

historyczne: Muzeum PaŁacu Kròla Jana III w Wilanowie i Muzeum ŀazienki 

Królewskie w Warszawie z ponadmilionowĄ frekwencjĄ oraz inne rezydencje jak: 

Muzeum Ҭ Zamek w ŀaŃcucie, Muzeum Zamoyskich w KozŁòwce, Muzeum 

Zamkowe w Pszczynie, Muzeum w Nieborowie i Arkadii, Dom Urodzenia 

Fryderyka Chopina w Źelazowej Woli. Ròwnieź w Europie muzea otoczone 

zieleniĄ cieszĄ siĘ ogromnĄ popularnořciĄ, a ich ogrody czĘsto stanowiĄ 

niezaleźnĄ atrakcjĘ turystycznĄ. Dotyczy to szczegòlnie zaŁoźeŃ towarzyszĄcych 

domom historycznym63. Do najczĘřciej odwiedzanych ogrodów w 2013-2015 r. 

naleźaŁy: ogrody paŁacu w Wersalu (6 mln odwiedzajĄcych rocznie)64, Park Güell 

 
56 Google Arts & Culture, Orchids & Orangeries: Aspects of private gardens in the late 17th-century 

Dutch Republic, https://bit.ly/2JZlihY [dostĘp 6.02.2020]. 
57 Google Arts & Culture, Zurück zu altem Glanz: Preußische Schlösser und Gärten, 

https://bit.ly/36VFYjL [dostĘp 6.02.2020]. 
58 NajwiĘkszĄ ich bazĘ stanowi platforma Google Street View. Poszczególne obiekty coraz czĘřciej 

udostĘpniajĄ ròwnieź wirtualne zwiedzanie na swoich stronach internetowych.  
59 Versailles 3d, https://bit.ly/2VVaG6A [dostĘp 6.02.2020]. 
60 André Le Nôtre w perspektywie, https://bit.ly/3qEybyL [dostĘp 6.02.2020]. 
61 M. Dymiter, UsŁysz ŀazienki, Muzeum ŀazienki Kròlewskie w Warszawie, Polska 2013. 
62 Statystyka muzeów. Muzea w 2018 r., red. K. Figiel, Warszawa 2019, s. 19Ҭ20. 
63 R. Rentschler, A.-M. Hede, Museum Marketing: Competing in the Global Marketplace, Oksford 

2007, s. 138. 
64 Dane statystyczne z 2013 r. Gardens of Versailles, https://bit.ly/33WWYo9 [dostĘp 28.01.2019]. 
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z Muzeum Gaudiego (ok. 2,3 mln)65, florenckie Ogrody Boboli przy paŁacu Pitti 

(ok. 600 tys.)66, Ogród ClaudeҰa Moneta w Giverny (ok. 500 tys.)67. PopularnořĆ 

ogrodów jest wynikiem wzrostu ich znaczenia jako przestrzeni spoŁeczno-

kulturowej. PodsumowujĄc 17. edycjĘ festiwalu Do zobaczenia w ogrodach z 2019 

roku Minister Kultury Republiki Francuskiej Franck Riester stwierdziŁ: 

ҴZwiedzanie ogrodòw jest praktykĄ kulturalnĄ poròwnywalnĄ ze zwiedzaniem 

zabytków lub muzeówҳ 68. Muzea i ogrody coraz bardziej funkcjonujĄ jako 

wzajemnie przenikajĄce siĘ řwiaty zapewniajĄce swoim gořciom kontakt z kulturĄ 

i naturĄ. 

KorzystajĄc z umacniajĄcego siĘ zainteresowania zieleniĄ, muzea coraz 

chĘtniej tworzĄ bĄdŸ angaźujĄ siĘ w projekty edukacji muzealnej i rekonstrukcji 

historycznej realizowane w ogrodach. Jednym z najciekawszych przykŁadòw sĄ 

NieuŻytki Sztuki Elźbiety JabŁoŃskiej zachĘcajĄce do zakŁadania ogrodòw 

spoŁecznořciowych przy galeriach i muzeach sztuki wspòŁczesnej. Do akcji 

wŁĄczyŁo siĘ do tej pory 12 instytucji, m.in. Królikarnia - Muzeum RzeŸby  

im. Xsawerego Dunikowskiego w Warszawie, Muzeum WspòŁczesne WrocŁaw                    

i Muzeum Sztuki w ŀodzi69. Ogrody sĄ ròwnieź obecne w programach edukacji 

muzealnej, zarówno tej o charakterze historycznym, jak i przyrodniczym. W tym 

zakresie dominujĄ wykŁady specjalistyczne organizowane czĘsto w caŁych seriach, 

np. Magia ogrodów w Muzeum Architektury we WrocŁawiu (20 marca                        

Ҭ 14 grudnia 2013), Ukryte znaczenia ogrodów ƥ arcydzieŁa z Listy řwiatowego 

Dziedzictwa UNESCO w Centrum Interpretacji Zabytku w Warszawie (28 stycznia 

Ҭ 25 marca 2019) czy Zjednoczona Europa angielskich ogrodów w Muzeum ŀazienki 

Królewskie (17 paŸdziernika 2018 Ҭ 5 czerwca 2019). PojawiajĄ siĘ równieź inne 

formy dziaŁaŃ edukacyjnych, takie jak spacery plenerowe, np. Tajemnice 

królewskich ogrodów w Zamku Królewskim na Wawelu organizowane co roku  

w ramach krakowskiego ŘwiĘta Ogrodòw, interaktywne pokazy Królewscy 

ogrodnicy w Muzeum PaŁacu Króla Jana III w Wilanowie prowadzone  

z wykorzystaniem rekonstrukcji historycznych narzĘdzi i strojów oraz cykle 

 
65 Dane statystyczne z 2014 r. Do czasu wprowadzenia specjalnych regulacji w 2013 r. liczba 

odwiedzajĄcych osiĄgaŁa ok. 9 milionòw. Barcelona de Serveis Municipals, 2.3 million visitors at 

the Park Güell the first year of regulation of the Monumental Zone, https://bit.ly/3lZAuJ4 [dostĘp 

12.02.2020]. 
66 Dane statystyczne z 2013 r. E. Cabasino, S. C. Di Marco, R. Onesti, A., Palmieri, M. Pasquazi, 

Culture in Italy 2013: Basic figures, Rzym 2014, s. 5. 
67 Dane statystyczne z 2015 r., H. Gross, The Psychology of Gardening, Nowy Jork 2013, s. 13.  
68 Lancement des Rendez-vous aux jardins sous le signe de lƩEurope, les 7, 8 et 9 juin 2019, 

https://bit.ly/3qOT0b0 [dostĘp 28.01.2019]. 
69 E. JabŁoŃska, NieuŻytki sztuki (Art Wastelands), Zielona Góra 2015, s. 62Ҭ81, 186Ҭ187. 
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warsztatów Uroda ogrodu w ŀazienkach Kròlewskich (15 marca Ҭ 19 kwietnia 

2016) ŁĄczĄce praktyczne ogrodnictwo z rysunkiem i florystykĄ. W caŁej Europie 

w muzealnych ogrodach zrealizowano dotychczas tysiĄce projektów edukacji 

muzealnej i rekonstrukcji historycznej. W omawianym kontekřcie muzealizacja 

ogrodòw przejawia siĘ wiĘc w traktowaniu ich jako przestrzeni muzealnej dla 

edukacji i dořwiadczania. 
 
Od muze um Żyw ego do laboratoriu m konserw acji  
 
Ogrody Ogrody obejmowane sĄ ròźnego rodzaju formami ochrony przyrody i za-

bytków, które majĄ zmuzealizowaĆ gatunki, siedliska, pojedyncze obiekty, a na-

wet caŁe krajobrazy. Ustanawianie pomników, tworzenie parków narodowych             

i kulturowych, wytyczanie korytarzy dla migracji gatunków, stref ochrony kon-

serwatorskiej, utrzymywanie zròwnowaźonego metabolizmu ogrodu Ҭ to tylko 

niektóre z dziaŁaŃ majĄcych powstrzymaĆ czas i stworzyĆ optymalne warunki          

w źywym muzeum kultury i natury. Warto zwròciĆ uwagĘ, iź rezerwaty przyrody 

juź w 1961 roku zostaŁy uznane przez MiĘdzynarodowĄ RadĘ Muzeòw ICOM za 

instytucje paramuzealne70. Taki sam status nadano wówczas ròwnieź ogrodom 

botanicznym Ҭ ze wzglĘdu na ich genezĘ, cele dydaktyczne, dziaŁalnořĆ naukowĄ             

i wystawienniczĄ oraz orientacjĘ na spoŁeczeŃstwo71. 

Ogrody zyskujĄ status instytucji muzealnych lub paramuzealnych niejako 

awansem jako czĘřci ekomuzeòw, centrów interpretacji natury, muzeów historii 

naturalnej oraz muzeów na wolnym powietrzu (skansenów). Powstaje równieź 

coraz wiĘcej obiektòw o charakterze specjalistycznym, jak ogrody-muzea arty-

stòw, rzeŸb lub nawet drzew. W pierwszym przypadku ogród podlega muzealiza-

cji jako ŸròdŁo inspiracji dla wielkiej sztuki i przestrzeŃ źycia twórców, ktòrĄ czĘ-

sto sami projektowali i ksztaŁtowali. Najbardziej znanym przykŁadem jest ogròd 

Claude Moneta we francuskim Giverny. Malarz eksperymentowaŁ w doborze ro-

řlin zarówno pod wzglĘdem ich gatunkòw, jak ròwnieź koloròw i pokrojów, 

komponujĄc rabaty zgodnie z zasadami malarskimi72. Dziř to dziedzictwo konty-

 
70 G. Edson, D. Dean, The Handbook for Museums, Londyn Ҭ Nowy Jork 1992, s. 18. 
71 C. Cipriani, Appunti di Museologia Naturalistica, Florencja 2006, s. 5. Podobne stanowisko:          

C. Müller-Straten, Botanische Gärten aus der Sicht der Museologie / Botanical gardens in the light of 

museology [w:]  No. 30, International Symposium Botanic Gardens at the Interface between Science and 

Garden Heritage Berlin 24ƥ26 April 2009 Proceedings, red. H. W. Lack, Berlin 2013, s. 29Ҭ40;  

J. Grzonkowska, Ogrody botaniczne jako naukowo opracowane kolekcje muzealne, ҴMuzealnictwoҳ,  

nr 55, 2014, s. 97Ҭ106. 
72 J. Bennett, The ArtistƩs Garden: The secret spaces that inspired great art, Londyn 2019, s. 128. 
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nuowane jest przez ogrodnikòw, ktòrzy utrzymujĄ ogród tak, aby przypominaŁ 

swoje przedstawienia ze sŁynnych pŁòcien Moneta. Jednak, jak podkreřla gŁòwny 

ogrodnik Giverny James Priest, ogród ten nie jest muzeum, lecz źywym hoŁdem 

dla ClaudeҰa Moneta73. Bardziej restrykcyjnie funkcjonujĄcym zaŁoźeniem jest 

Villa Maxa Liebermanna w Wannsee pod Berlinem. Tu ogród traktowany jest 

dosŁownie jak eksponat muzealny74. ZaŁoźenie utrzymywane jest z niebywaŁym 

pietyzmem, podŁug 40 obrazów pĘdzla Maxa Liebermanna eksponowanych we 

wnĘtrzu muzeum.  

Kolejnymi ogrodami-muzeami sĄ parki rzeŸb zapewniajĄce naturalnĄ sce-

nografiĘ bĄdŸ przestrzeŃ ekspozycjĄ dla prezentowanych dzieŁ sztuki75 oraz mu-

zea drzew, w których prezentowane, czy rosnĄce okazy wyròźniajĄ siĘ pod wzglĘ-

dem artystycznym lub botanicznym. ZaŁoźenia te podlegajĄ prawdziwie muzeal-

nym standardom zarówno w kwestii utrzymania, jak i dostosowania dla odwie-

dzajĄcych. Wřròd najwaźniejszych europejskich obiektów tego typu naleźy wy-

mieniĆ holenderskie Muzeum Kröller-Mûller, Park Vigeland w Oslo, wŁoski Park 

RzeŸby Chianti i Muzeum Drzew w Rapperswil-Jona w Szwajcarii. 

Kolejnym przejawem muzealizacji ogrodów jest coraz czĘstsze przyrówny-

wanie ich wŁařnie do muzeów, a znajdujĄcych siĘ w nich rořlin Ҭ do muzealiów. 

Mari Marstein z Muzeum Gamle Hvam w Norwegii w swoim artykule dla Forum 

Historii Ogrodòw poròwnywaŁa ich okazy wŁařnie do muzealiòw76. Historyczne 

odmiany i gatunki sĄ wedŁug niej nie tylko zasobem przyrodniczym, ale równieź 

czĘřciĄ dziedzictwa kulturowego niosĄcego ze sobĄ czĘřĆ historii. Dlatego teź 

poddaje je takim samym zabiegom dokumentacyjnym i konserwatorskim jak mu-

zealia. WedŁug konserwatorki utrzymywanie ogrodu, uprawa rořlin i wszelkie 

dziaŁania majĄce zapewniĆ im odpowiednie warunki řrodowiskowe przypominajĄ 

praktykĘ muzealnĄ. Podobny poglĄd wyraźa wybitny wŁoski badacz ogrodów hi-

storycznych Paolo Galleotti. Ogród Villi di Castello we Florencji, którym zarzĄ-

dza, Galleotti wprost nazywa Luwrem bĄdŸ GaleriĄ Uffizi cytrusów ze wzglĘdu na 

cennĄ kolekcjĘ historycznych odmian77. 

 
73 Painting the Modern Garden: Monet to Matisse, reź. D. Bickerstaff, Wielka Brytania 2016,          

6:26Ҭ6:32. 
74 Liebermann-Villa, https://bit.ly/2IrTX7C [dostĘp 11.11.2019]. 
75 P. Reed, The Sculpture Garden in Modern History [w:] Peter Walker and Partners / Nasher    

Sculpture Center Garden, red. J. Amidon, Nowy Jork 2006, s. 133. 
76 M. Marstein, Telling the stories of grandmaƩs perennials. The use of visitorsƩ knowledge in                     

a museum garden, ҴBulletin för trãdgärdshistorisk forskningҳ, nr 30 / 2017, s. 16Ҭ18. 
77 P. Galleotti, Gli agrumi del Granduca, https://bit.ly/3n26fTs [dostĘp 11.11.2019]. 
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Kolejnym przejawem muzealizacji ogrodów jest powstawanie parków te-

matycznych bĄdŸ zaŁoźeŃ pokazowych pořwiĘconych ròźnym stylom bĄdŸ epo-

kom. 24 lipca 1960 roku w Nowej Zelandii otwarto Ogrody Hamilton Ҭ jedne                

z pierwszych na řwiecie zaŁoźeŃ zieleni opartych na idei historycznej i geograficz-

nej rekonstrukcji, snujĄcych narracjĘ o ogrodach ròźnych cywilizacji na prze-

strzeni ostatnich 4000 lat. ZostaŁy one podzielone na piĘĆ kolekcji: RajskĄ, Uźyt-

kowĄ, Fantasy, BotanicznĄ i KrajobrazowĄ. Wřròd nich odnaleŸĆ moźna m.in. 

wŁoski ogròd renesansowy inspirowany VillĄ Lante w Tivoli, ogròd kuchenny 

czerpiĄcy z tradycji europejskich XVIII i XIX wieku oraz wiktoriaŃski ogród 

kwiatowy78. 

W nastĘpnych dziesiĘcioleciach w podobnej konwencji uksztaŁtowano kilka 

innych obiektòw na caŁym řwiecie. Najbardziej znanym europejskim przykŁadem 

sĄ Ogrody Řwiata w Berlinie otwarte w 1987 roku jako ogród botaniczny z okazji 

750-lecia lokacji stolicy Niemiec. Od 2000 roku zaczĘto przeksztaŁcaĆ je w park 

tematyczny poprzez tworzenie kolejnych zaŁoźeŃ odzwierciedlajĄcych stylistykĘ, 

architekturĘ i rořlinnořĆ danego regionu řwiata. Dziř na obszarze 43 hektarów 

zobaczyĆ moźna m.in. ogròd orientalny, balijski, koreaŃski, japoŃski, chrzeřcijaŃ-

ski, angielski, wŁoski renesansowy i chiŃski79. W Polsce do najbardziej znanych 

parków tematycznych naleźĄ Ogrody Hortulus w Dobrzycy i ogrody pokazowe 

Frank-Raj i Kapias niedaleko Pszczyny80. Tego rodzaju zaŁoźenia powstajĄ ròw-

nieź przy instytucjach muzealnych, czego przykŁadem sĄ Ogrody przez Wieki 

przy Muzeum Domu Geffrye w Londynie pokazujĄce rozwòj ogrodów miejskich 

od czasòw Tudoròw aź po czasy wspòŁczesne81, Ogród Rzymski przy Narodowym 

Muzeum Legionu w Caerleon niedaleko angielskiego Newport czy ogròd řre-

dniowieczny przy Narodowym Muzeum Wiekòw Řrednich (Muzeum Cluny)        

w Paryźu podzielony na ekspozycje problemowe: ogród warzywny, medyczny, 

niebiaŃski z rořlinami pořwiĘconymi Maryi oraz dworski ogròd miŁořci82.      

WyjĄtkowym przykŁadem tematycznego ogrodu muzealnego jest Nowy Dom 

Szekspira w Stratford-upon-Avon, otwarty ponownie po przebudowie w 2016 

roku. ZaŁoźenie ŁĄczy ogrody historyczne (wiktoriaŃski i rekonstrukcjĘ ogrodu 

wĘzŁowego Tudoròw z 1920 roku) z ekspozycjĄ odkrytych fundamentów zburzo-

nego domu poety oraz wspòŁczesnym ogrodem edukacyjnym pořwiĘconym jego 

 
78 Hamilton Gardens, About Us, https://bit.ly/3mXdSul [dostĘp 11.11.2019]. 
79 Berlins Grüne Orte: Reiseführer durchs Berliner Stadtgrün, Berlin 2016, s. 214. 
80 M. Pisarek, M. GargaŁa, L. LichoŁai, Polskie ogrody pokazowe jako nowe miejsce destynacji turystów, 

ҴStudia Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PANҳ nr 163 / 2015, s. 103Ҭ120. 
81 Museum of the Home, Gardens Through Time, https://bit.ly/3qyKlJD [dostĘp 14.11.2019]. 
82 Jardin médiéval du musée de Cluny, https://bit.ly/2LbqkbG [dostĘp 11.11.2019]. 
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dzieŁom83. Źywa scenografia koresponduje z wnĘtrzem muzeum, stanowiĄc jego 

wyraŸnĄ kontynuacjĘ. 

UwagĘ zwracajĄ ròwnieź pierwsze projekty ogrodów, ktòrych zaŁoźenia 

wprost wskazujĄ na ich muzealizacjĘ. Takim przykŁadem jest koncepcja řrodowi-

skowej muzeografii ogrodu wŁoskiego autorstwa Sebastiana Gonzaleza i Sebastiana 

Gonzaleza ze studia Beta Architecture dla fragmentu terenu nad rzekĄ Fossa Stor-

ta przepŁywajĄcĄ przez miejscowořĆ Marcon niedaleko Wenecji. Projektanci do-

konali doboru rořlinnořci dopasowanej do tamtejszego otoczenia i klimatu, nada-

jĄc jej walor edukacyjny. Zmuzealizowany krajobraz caŁego zaŁoźenia wykorzystu-

je dwa elementy klasycznego ogrodu wŁoskiego, jakimi sĄ rzeŸby i charaktery-

styczne dla tego regionu rořliny. ZnajdujĄce siĘ w nim obiekty architektoniczne 

tworzĄ program majĄcy pobudziĆ i rozwinĄĆ řwiadomořĆ ekologicznĄ u uźyt-

kowników i skŁoniĆ ich do dbania o przyrodĘ. ProwadzĄ do nich elementy syste-

mu informacyjnego o krajobrazie i gatunkach zwierzĄt i rořlin, zachĘcajĄce do 

nauki i odkrywania jak podczas lekcji muzealnych. Ogròd uzupeŁniajĄ przestrze-

nie socjalizacji i rekreacji84. 

Muzealizacja to ròwnieź podnoszenie stopnia profesjonalizacji kadr spra-

wujĄcych opiekĘ nad muzealnymi zaŁoźeniami zieleni. StaŁy siĘ one źywymi labo-

ratoriami ksztaŁtowania zasad uprawy, zarzĄdzania i konserwacji. Konserwatorzy, 

pracownicy techniczni i ogrodnicy coraz czĘřciej peŁniĄ rolĘ ich kuratorów, dziĘki 

czemu angaźowani sĄ w nowe zadania, jak np. obsŁuga publicznořci, organizacja 

wystaw, zarzĄdzanie dziedzictwem ogrodowym, ksztaŁtowanie programòw edu-

kacji i rekonstrukcji muzealnej. Stawia to przed nimi zupeŁnie nowe wyzwania        

i otwiera wiele řcieźek rozwoju zawodowego85. Wobec licznych zagroźeŃ ogro-

dów historycznych towarzyszĄcych muzeom obserwowaĆ moźna ich wzmoźone 

zaangaźowanie w samodzielne ksztaŁtowanie kompetentnych kadr. Takie moźli-

wořci zapewnia im odpowiednie zaplecze organizacyjne pozwalajĄce na prowa-

dzenie badaŃ i realizacjĘ prac konserwatorskich wyznaczajĄcych dzisiejsze stan-

dardy dla zabytków. Pierwszy aspekt realizujĄ zazwyczaj muzealne dziaŁy nauki 

eksplorujĄce zagadnienia z zakresu form ogrodowych, wzornictwa, botaniki lub 

techniki. Takim przykŁadem jest ořrodek badaŃ paŁacu w Wersalu, których w la-

tach 2007Ҭ2013 realizowaŁ program RoŚliny w wielkich europejskich ogrodach w cza-

 
83 Shakespeare Birthplace Trust, ShakespeareƩs New Place opens 20 August, https://bit.ly/3lRZYbq 

[dostĘp 11.11.2019]. 
84 Beta Architecture, Environmental Museography of an Italian Garden, https://bit.ly/39Wmu0q 

[dostĘp 3.12.2019]. 
85 J. Kuřmierski, Zawód: konserwator zabytkowej zieleni, ҴZieleŃ miejskaҳ nr 4 (141)/2019, s. 20. 
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sach nowoŻytnych. Informacje zebrane przez naukowców zostaŁy wykorzystane do 

rozwoju dziaŁalnořci muzeum, m.in. organizacji miĘdzynarodowej konferencji  

Botanika stosowana w historycznych ogrodach, opracowania merytorycznego dwóch 

wystaw Nauka i kurioza na dworze wersalskim (26 paŸdziernika 2010 Ҭ 3 kwietnia 

2011) oraz Kwiaty Króla (2 lipca Ҭ 29 wrzeřnia 2013)86. W 2019 roku Muzeum 

Ogrodów w Londynie otworzyŁo natomiast specjalne archiwum gromadzĄce ma-

teriaŁy z dziaŁalnořci wybitnych brytyjskich projektantòw XX i XXI wieku, takich 

jak Penelope Hobhouse, Beth Chatto, John Brookes, Russell Page i Janet Jack. 

Zbiory uzupeŁnia twòrczořĆ pisarzy i fotografików, którzy interpretowali i do-

kumentowali ich ogrodowe dzieŁa87. 

W aspekcie technicznym niektóre muzea wyksztaŁciŁy nawet swego rodzaju 

szkoŁy rzemiosŁa ogrodowego. Od 2006 roku w Wielkiej Brytanii dziaŁa Program 

Staźowy w Ogrodach Historycznych i Botanicznych oferujĄcy rocznĄ lub dwulet-

niĄ praktykĘ w ogrodach rezydencji: Hampton Court, Osborne House                           

i Chatsworth House88. WŁoska Fundacja Instytutu Technicznego na rzecz inno-

wacyjnych technologii dla dziedzictwa, dziaŁaŃ kulturalnych i turystycznych pro-

wadzi szkoŁĘ konserwatorów ogrodów historycznych, ktòrych zajĘcia realizowane 

sĄ w ogrodach Muzeum Capodimonte w Neapolu i PaŁacu Kròlewskiego w Cas-

sercie89. InteresujĄcym przykŁadem wspòŁpracy miĘdzymuzealnej jest program 

wymiany pracowników Stowarzyszenia Europejskich Rezydencji Królewskich 

(ARRE), zapewniajĄcy moźliwořĆ spotkaŃ specjalistòw z caŁego kontynentu w ce-

lu wymiany wiedzy i dořwiadczeŃ, ròwnieź w zakresie ogrodòw historycznych90. 

 
86 Centre de recherche du château de Versailles, https://bit.ly/3gsRvdJ [dostĘp 20.02.2020]. 
87 Garden Museum, https://bit.ly/36Tpwke [dostĘp 20.02.2020]. 
88 Historic and Botanic Garden Training Programme, https://bit.ly/3mXubah                        

[dostĘp 26.12.2019]. 
89 Fondazione Istituto Tecnico Superiore per Tecnologie Innovative per i Beni e le Attività Cultur 

ali e Turistiche, Bando ITS tecnologie innovative per gli edifici, i giardini e i parchi storici, 

https://bit.ly/3oDzcp9 [dostĘp 28.12.2019]. 
90 European Garden Heritage Network, EGHN gardens agree on an exchange program, 

https://bit.ly/37Mqn5p [dostĘp 28.12.2019]. 

https://bit.ly/3oDzcp9
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 Il . 6. Park  Monserrate w Sintrze , Portugalia  
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Podsumowani e i  wni oski  
 

Ewolucja řwiadomořci znaczenia przyrodniczego, a przede wszystkim Ҭ co dla nas 

waźne Ҭ kulturowego ogrodòw staŁa siĘ przyczynkiem do ich ochrony i konser-

wacji, a nastĘpnie muzealizacji. Proces ten zapoczĄtkowany ponad 200 lat temu 

umoźliwiŁ spojrzenie na ogrody jako na waźny element dziedzictwa. Materialne 

zasoby kultury ogrodowej staŁy siĘ przedmiotem muzealizacji fizycznej, polegajĄ-

cej na przeniesieniu w mury muzeów (muzealizacja ex situ) oraz konceptualnej, 

która charakteryzuje siĘ traktowaniem ogrodu jako przestrzeni muzealnej (mu-

zealizacja in situ). Pierwsza przejawia siĘ zakŁadaniem kolekcji, muzeòw ogrodòw, 

organizacjĄ wystaw im pořwiĘconych, druga natomiast obejmowaniem ich spe-

cjalnĄ ochronĄ lub nadawaniem im statusu źywych muzeów lub parków tema-

tycznych. Niematerialne dziedzictwo stanowi coraz czĘřciej przedmiot dziaŁaŃ in-

terpretatorów, edukatorów oraz rekonstruktorów historycznych. 

Muzealizacja ogrodòw stanowi waźnĄ odpowiedŸ na dylematy konserwato-

rów w kwestii ochrony dziedzictwa ogrodowego i jednĄ z istotnych dróg posze-

rzania pola zainteresowania muzeów. Naleźy zwròciĆ uwagĘ, źe zaŁoźenia zieleni 

sĄ bodaj najtrudniejszymi, bo źywymi obiektami konserwacji. Z tego wzglĘdu               

w przypadku ogrodòw mijajĄ siĘ z celem praktyki majĄce bezwzglĘdnie utrzymaĆ 

trwaŁořĆ i niezmiennořĆ rořlinnego tworzywa. Typowa dla praktyk muzealnych 

konserwacja nie ma zatem tu zastosowania. Jej granice wymagajĄ poszerzania                

i nowej interpretacji. Coraz czĘřciej zatem specjaliřci zwracajĄ siĘ ku tzw. 

konserwacji procesowej, która polega na cyklicznym ksztaŁtowaniu, 

utrzymywaniu, zarzĄdzaniu zmianami i zasobami w poszczególnych okresach 

trwania ogrodu. Wobec fizycznych dziaŁaŃ szczególnie rekonstrukcji dawnych 

zaŁoźeŃ, postuluje siĘ konserwacjĘ przez dokumentacjĘ oraz utrwalanie ich 

wartořci. Kulturowe podejřcie do ogrodòw poszerza wiedzĘ o historii i ŸròdŁach 

inspiracji sztuki, religii i filozofii. Takie ujĘcie daje nowy obszar rozwoju 

instytucji muzealnych jako depozytariuszy dziedzictwa ogrodowego. 

Muzealizacja ogrodów jest zatem procesem zŁoźonym, stosunkowo nowym 

i dŁugotrwaŁym, ktòry najprawdopodobniej siĘgnie takźe w przyszŁořĆ. Jej dalsze 

kierunki rozwoju bĘdĄ wynikiem wzajemnej synergii zmian spoŁecznych                

i řrodowiskowych. Przede wszystkim naleźy spodziewaĆ siĘ kolejnych muzeów, 

nowych wystaw oraz programów edukacyjnych pořwiĘconych ogrodom                

i ogrodnictwu. Zmiana pojĘcia i staŁe poszerzanie granic muzeòw sprawi, źe 

zieleŃ na dobre stanie siĘ ich czĘřciĄ nie tylko w sensie terytorialnym, ale równieź 
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programowym. W tym aspekcie muzea umocniĄ swojĄ rolĘ ořrodkòw 

interpretacji dziedzictwa, edukacji kulturowej, jak ròwnieź szkolenia fachowców. 

Ich absolwenci wyznaczaĆ bĘdĄ nowoczesne standardy konserwacji zabytkowych 

zaŁoźeŃ zieleni i ochrony dziedzictwa ogrodowego. Istotna bĘdzie ròwnieź 

zmiana misji muzeów, ktòre bĘdĄ musiaŁy odejřĆ od konformistycznej narracji 

historycznej na rzecz dyskusji o wspòŁczesnych wyzwaniach, m.in. kryzysie 

demokracji, pogŁĘbiajĄcych siĘ nierównořciach, postkolonializmie, konfliktach, 

zmianach klimatu, zanieczyszczeniu wód i powietrza, degradacji 

bioròźnorodnořci, bezpieczeŃstwie źywieniowym oraz wyczerpywaniu siĘ 

zasobów naturalnych. W zglobalizowanym řwiecie peŁnym problemów 

spoŁecznych i řrodowiskowych ogrody bĘdĄ stanowiĆ jedno z kluczowych 

narzĘdzi przy ich rozwiĄzywaniu. SĄ one bowiem prawdziwie ponadnarodowe     

i ŁĄczĄ ludzi niezaleźnie od wzajemnych antagonizmów czy ròźnic kulturowych. 

Muzealny ogród spoŁeczny stanie siĘ inkluzywnym miejscem nauki zasad 

demokracji, ròwnořci i wspólnego budowania. RòźnorodnořĆ i historia 

pochodzenia rořlin bĘdĄ przyczynkiem do dialogu o kolonializmie, migracji albo 

rasizmie. GŁĘboka symbolika ogrodòw umoźliwi przybliźenie postrzegania řwiata 

przez ròźne kultury i przeciwdziaŁanie ksenofobii. Muzea poprzez ogrody poŁĄczĄ 

ludzi z ich przeszŁořciĄ, zbiorowymi i indywidualnymi dořwiadczeniami, tworzĄc 

przyszŁořĆ oraz zmianĘ spoŁecznĄ. 

Podobnie bĘdzie siĘ miaŁa kwestia zagroźeŃ řrodowiskowych, którym nie 

zaradzĄ miĘdzynarodowe porozumienia i nowe Ҵekologiczneҳ rozwiĄzania, jeřli 

nie wyksztaŁci siĘ nowy model kultury opartej na odpowiedzialnym zarzĄdzaniu 

zasobami (ang. stewardship). W tym zakresie muzea najpewniej wŁĄczĄ w dziaŁania 

swoje ogrody i tradycyjne metod uprawy, jak ogrodnictwo regeneracyjne, 

biodynamiczne, organiczne czy permakulturowe. PozwolĄ one nie tylko na 

aktywne dziaŁanie przeciwko zmianom klimatu, ale ròwnieź uodporniĄ ogrody na 

ich skutki. Niemniej jednak rozwiĄzania te nie wpŁynĄ na zatrzymanie dalszej 

řrodowiskowej degradacji historycznych zaŁoźeŃ. Muzealizacja moźe byĆ jedynĄ 

moźliwořciĄ zachowania historycznych i artystycznych wartořci ogrodów, a takźe 

utrwalenia pamiĘci o nich. 
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ZaŁącznik 1. Ogrody historyczne Europy 
na liŚcie Światowe go dziedzict wa UNESCO 91. 
 
Austr ia 

1. Historyczne centrum Wiednia (parki miejskie i ogrody m.in. Volksgarten, 

Rathauspark, Burggarten, ogrody paŁacu Belvedere) 

2. PaŁac i ogrody Schönbrunn 

3. Miasto Graz Ҭ historyczne centrum i zamek Eggenberg (ogrody zamkowe) 

 
Belgia 

4. Dom Stoclet 

 
BiaŁoruř 

5. Architektoniczny, rezydencjonalny i kulturalny zespóŁ rodu RadziwiŁŁòw    

w Nieřwieźu 

 
Czechy 

6. Historyczne centrum Czeskiego Krumlowa (ogrody zamkowe) 

7. Historyczne centrum Pragi (m.in. Ogrody Królewskie, Ogrody PaŁacowe 

pod Zamkiem Praskim, Ogród Vrtbowski, park zamkowy w Prŭhonicach) 

8. Krajobraz kulturowy Lednice-Valtice 

9. Ogrody i paŁac w Kromieryźu 

10. PaŁac w Litomyşli 

11. Willa Tugendhat w Brnie 
 

Dania 

12. Krajobraz polowaŃ par force w PòŁnocnej Zelandii 
 

Francja 

13. Dolina Loary pomiĘdzy Sully-sur-Loire i Chalonnes (kilkadziesiĄt zam-

ków i ogrodów m.in. w Amboise, Blois, Chambord, Chenonceau, 

Cheverny) 

14. PaŁac i park w Fontainebleau 

15. PaŁac i park w Wersalu 

 

 

 
91 Lista obejmuje wybór wpisów UNESCO, w których ogrody historyczne zostaŁy wymienione 

wřròd kryteriów lub stanowiŁy istotny element integralnořci lub autentyzmu danego obiektu. 

ŷròdŁo: UNESCO World Heritage List, https://bit.ly/37PXbux [dostĘp 14.09.2020]. 

https://bit.ly/37PXbux
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Hiszpania 

16. Alhambra, Generalife i Albayzín, Grenada 

17. DzieŁa Antoniego Gaudíego (Park Güell w Barcelonie) 

18. Gaj palmowy (Palmeral) w Elche 

19. Katedra, paŁac Alcázar i GŁówne Archiwum Indii w Sewilli 

20. Klasztor i otoczenie Escorialu, Madryt 

21. Krajobraz kulturowy Aranjuez (Ogròd KsiĘcia, Ogród na Wyspie,  

Ogród Parterowy, ogrody Króla i Izabeli II) 

 
ŀotwa 

22. Historyczne Centrum Rygi (parki miejskie m.in. Park Kronvalda,  

Park Bastejkalna, EsplanĀde, Ogród VĒrmane) 

 
Niemcy 

23. Klasyczny Weimar (m.in. dom i ogród Goethego, park nad Ilm,  

paŁac i park Belvedere, paŁac i park Ettersburg, zamek i park Tiefurt) 

24. Królestwo Ogrodów Dessau-Wörlitz (m.in. paŁac Luisium i Mosigkau, 

Oranienbaum, Georgium, park w Wörlitz, Großkühnau) 

25. Modernistyczne osiedla mieszkaniowe w Berlinie (ogrody) 

26. PaŁace Augustusburg i Falkenlust w Brühl 

27. PaŁace i parki Poczdamu i Berlina (m.in. zespoŁy paŁacowo-ogrodowe  

Sanssouci, Babelsberg, Sacrow, Glienicke, Pawia Wyspa) 

28. Park górski Wilhelmshöhe 

29. Park Muźakowski (razem z PolskĄ) 

30. Rezydencja w Würzburgu z ogrodami dworskimi i placem 

 
Polska 

31. Hala Stulecia we WrocŁawiu (Park Szczytnicki) 

32. Kalwaria Zebrzydowska: manierystyczny zespòŁ architektoniczny  

i krajobrazowy oraz park pielgrzymkowy 

33. Park Muźakowski (razem z Niemcami) 

 
Portugalia 

34. Krajobraz kulturowy Sintry (m.in. park w Monserrate, PaŁac Narodowy   

w Sintrze, Park Pena, Quinta de Regaleira, paŁac Seteais) 

35. Rezydencja Królewska w Mafrze Ҭ paŁac, bazylika, klasztor, ogród Cerco   

i zwierzyniec (Tapada) 

36. Sanktuarium Dobrego Jezusa z Góry (Bom Jesus do Monte) w Bradze  

(ogrody drogi krzyźowej) 
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Rosja 

37. Historyczne centrum Petersburga i powiĄzane grupy zabytków  

(m.in. Ogród Letni, Carskie SioŁo, paŁac Peterhof, paŁac Strelna) 

 
Szwecja 

38. Dobra Królewskie w Drottningholm 

 
Uk raina 

39. Rezydencja metropolitów Bukowiny i Dalmacji w Czerniowcach 

 
WĘgry 

40. Budapeszt, wraz z brzegami Dunaju, Zamkiem Królewskim  

i alejĄ Andrássyego (park miejski) 

41. Opactwo benedyktyŃskie Pannonhalma i jego řrodowisko naturalne 

(ogród botaniczny) 

 
Wielka Brytania  

42. Angielskie Lake District (ogrody i uksztaŁtowany krajobraz) 

43. Królewskie Ogrody Botaniczne Kew 

44. Morskie Greenwich (Park Greenwich) 

45. PaŁac Blenheim 

46. Park Królewski Studley wraz z ruinami opactwa Fountains Abbey 

47. Saltaire (Park Robertsa) 

 
WŁochy 

48. XVIII -wieczny PaŁac Królewski w Casercie z parkiem, Akweduktem 

Vanvitellego i zespoŁem San Leucio 

49. Historyczne centrum Florencji (Ogrody Boboli) 

50. Ogród botaniczny (Orto Botanico), Padwa 

51. Rezydencje królewskie dynastii sabaudzkiej (22 paŁace i wille m.in. Villa 

della Regina, Palazzina di caccia di Stupinigi, Reggia di Venaria Reale) 

52. Willa dҰEste, Tivoli 

53. Willa Hadriana, Tivoli 

54. Wi lle i ogrody Medyceuszy w Toskanii (14-řcie willi, paŁacòw i ogrodów 

m.in. Ogrody Boboli, Villa di Castello, Villa La Petraia) 

 
Skreřlone 

55. DrezdeŃska Dolina ŀaby (m.in. paŁac Albrechtsberg, paŁac Pillnitz)
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Il . 7. Ogrody history czne Europy  
na liŚcie Świa towego dziedzictwa UNESCO  
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ZaŁącznik 2. M uzea ogrodów i ogrodn ict wa na Świecie. 
 
Austr alia 

1. Australijskie Muzeum Ogrodnictwa                                                            

(ang. Australian Museum of Gardening), Springfield 

 
Austr ia 

2. Austriackie Muzeum Ogrodnictwa                                                          

(niem. Österreichisches Gartenbaumuseum), WiedeŃ 

 
Belgia 

3. Muzeum Ogrodów (nid. Museumtuin), Gaasbeek 

 
BuŁgari a 

4. Muzeum Ogrodników-Imigrantów (buŁ. ɢʉɽɻɿ                                           

ʃɶ ɹʉʆɷɻʈʍɾɿʇʀʄʈʄ ɹʆɶɺɾʃɶʆʇʈɸʄ), Laskowec 

 
Chiny 

5. ChiŃskie Muzeum Histori i Prywatnych Ogrodów                                           

(chin. ), Pekin 

6. Muzeum ChiŃskich Ogrodòw i Architektury Krajobrazu                                

(chin. ), Pekin 

7. Muzeum Ogrodów Suzhou (chin. ), Suzhou 

 
Czechy 

8. Muzeum uprawy winorořli, ogrodnictwa i krajobrazu                                 

(cz. Muzeum vinaŘství, zahradnictví a krajiny), Valtice 

 
Estonia 

9. Muzeum Lokalnej Tradycji Räpina i Ogrodnictwa                                               

(est. Räpina Koduloo - ja Aiandusmuuseum), Räpina 

 
Finlandia 

10. Muzeum Ogrodów w Lepaa (fin. Lepaan Puutarhamuseo), Lepaa 

11. Muzeum Ogrodnictwa PoŁudniowo-Zachodniej Finlandii                        

(fin. Lounais-Suomen Puutarhamuseo), Tuorla 

 
Francja 

12. Muzeum Ogrodnictwa (fr. Musée du Jardinage), Ternay 

 
Hiszpania 

13. Muzeum Ogrodników (hiszp. Museo de Jardineros), Madryt 



 

45 

 

Holandia 

14. Muzeum Ogrodnictwa (nid. Tuinbouwmuseum), Aalsmeer 

15. Muzeum SzkòŁkarstwa (nid. Boomkwekerijmuseum), Boskoop 

 
Kanada 

16. Muzeum NarzĘdzi Ogrodniczych (fr. Musèe dƩoutils de jardinage),                 

Grand-Métis 

 
ŀotwa 

17. Muzeum Ogrodnictwa im. Petera Upisa                                                           

(Łot. PĒtera UpĪŠa DĀrzkopĪbas muzejs), Dobele 

 
Niemcy 

18. Centrum Sztuki Ogrodowej i Kultury Krajobrazu                                            

(niem. Zentrum für Gartenkunst und Landschaftskultur), Jüchen 

19. Muzeum Europejskiej Sztuki Ogrodowej (niem. Museum                                     

für Europäische Gartenkunst), Düsseldorf 

20. Muzeum Konewek (niem. Gießkannenmuseum), Gießen 

21. Muzeum Krasnali Ogrodowych (niem. Gartenzwergmuseum), Gräfenroda 

22. Muzeum Kultury Ogrodniczej (niem. Museum der Gartenkultur), Illertissen 

23. Muzeum Nadwornych Ogrodników (niem. Hofgärtnermuseum), Berlin 

24. Muzeum Ogrodników (niem. Gärtnermuseum), Wolfenbüttel 

25. Muzeum Ogrodników i Winiarzy (niem. Gärtner- und Häckermuseum), 

Bamberg 

26. Muzeum Ogrodu Klasztornego (niem. Klostergartenmuseum),                    

Oelinghausen 

27. Muzeum Sztuki Ogrodowej (niem. Gartenkunst-Museum), Eckersdorf 

28. Niemieckie Muzeum Ogrodnictwa (niem. Deutsches Gartenbaumuseum),   

Erfurt 

29. Niemieckie Muzeum Ogrodów DziaŁkowych (niem. Deutsches Kleingärt-

nermuseum), Lipsk 

30. Niemieckie Muzeum SzkòŁkarstwa (niem. Deutches Baumschulmuseum), 

Pinneberg 

 
Norw egia 

31. Norweskie Muzeum Ogrodnictwa (norw. Norsk Hagebruksmuseum),  

Grimstad 

 
Rosja 

32. Muzeum Historii Sadownictwa Uralu Řrodkowego (ros. ɢʉɽɻɿ 

ʅʁʄɺʄɸʄɹʄ ʇɶɺʄɸʄɺʇʈɸɶ ɧʆɻɺʃɻɹʄ ɩʆɶʁɶ), Jekaterynburg 
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Szwecja 

33. Muzeum Ogrodnictwa (szw. Trädgårdsmuseum), Skänninge 

34. Muzeum Ogrodnictwa w Tungelsta (szw. Tungelsta Trädgårdsmuseum), 

Tungelsta 

 
Wi elka Brytania 

35. Brytyjskie Muzeum Kosiarek (ang. British Lawnmower Museum), Southport 

36. Muzeum Ogrodów (ang. Garden Museum), Londyn 

37. Muzeum Ogrodnictwa (ang. Museum of Gardening), Hassocks 

38. Centrum Historii Ogrodnictwa (ang. The Story of Gardening Centre),             

Somerset 

39. Muzeum Wsi Waterperry (ang. WaterperryƩs Museum of Rural Life), 

Wheatley 

 
WŁochy 

40. Floriseum Ҭ Muzeum Kwiatów (wŁ. Floriseum Museo del Fiore), Sanremo 

 

 
Nieczynne muzea 

41. Narodowe Muzeum Ogrodnictwa (ang. National Museum of Gardening), 

Trevarno, Wielka Brytania, 1999Ҭ2012 

42. DuŃskie Muzeum Ogrodnictwa (duŃ. Det Danske Gartnerimuseum), Beder, 

Dania, 1996Ҭ2019 Ҭ zbiory podzielone pomiĘdzy Centrum Edukacji 

Rolniczej Århus w Beder (duŃ. Jordbrugets UddannelsesCenter Århus)                     

i Muzeum Zieleni w Auning (duŃ. Det Grønne Museum) 

 

 
Muzea w organizacji 

43. Europejskie Centrum Sztuki Ogrodowej im. Eduarda Petzolda, Řcinawka 

Górna, Polska 

44. Muzeum Ogrodnictwa (fr. Musée du Jardinage), Halloy-Les-Pernois, 

Francja 

45. Muzeum Ogrodnictwa (cz. Muzeum Zahradnictví), Czeski Krumlow, 

Czechy 

46. Muzeum Ogrodów i Krajobrazu (wŁ. Museo del Giardino e del Paesaggio), 

Monza, WŁochy 
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Il . 8. M uzea ogrodów i ogrodnictwa na Świecie 


